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- La restaurantul la care
am fost asearp, cuţitele,
Popescule, mi-au tăiat...
pofta de mâncare.
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  În c urând se va  re de sc hide
„Complexul de restaurante MINERVA”,
care vă aşteaptă să organizaţi cele mai im-
portante evenimente din viaţa dumneavoas-
tră într-o nouă atmosferă. Complexul de re-
staurante Minerva vă  pune la dispoziţie:

Sala Maură – 250 de locuri
Sala Crama Minerva – 650 de locuri

Grădina Minerva – 450 de locuri

Rezervări la numerele de telefon
0751/660.220 şi 0770/263.663

O veste bună de la ministrul Apărării, Mircea Duşa:
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Ministrul Apărării
Naţionale, Mircea Duşa,

şi şeful Statului Major
General, generalul loco-
tenent Ştefan Dănilă, s-au

aflat, ieri, la Craiova,
într-o vizită lucru, care a
cuprins mai multe întâl-

niri, atât cu reprezentanţi
ai Brigăzii 2 Infanterie,
cât şi cu reprezentanţii
administraţiei publice

locale şi judeţene şi, nu în
ultimul rând, cu angajaţii

Fabricii de Avioane.

Două milioane de euro
pentru Fabrica de Avioane de la Craiova
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Comisia Europeană,
indusă din nou în eroare!

Mass-media din România se ocu-
pă de intimidări şi hărţuieli! Aşa s-ar
putea interpreta, la o lectură superfi-
cială, referirea în materie de presă a
raportului MCV al Comisiei Europe-
ne. (...) Sintagmele „presiuni ne-
justificate” şi „actele de intimi-
dare” sunt de-a dreptul anacronice
şi n-aveau ce căuta în economia mult
aşteptatului raport pe Justiţie al Co-
misiei Europene. Presa de investiga-
ţii practic este pusă la zid. Raportul,
deşi rezonabil per ansamblu, dezvoltă
fără mare discreţie nu atât imparţiali-
tate deplină, rigoare şi etica aşteptată,
cât o anumită toleranţă la idiosincra-
ziile simpatizanţilor portocalii, delatori
de acum calificaţi la Bruxelles.

Consiliul Local a votat:

Primăria a devenit
parte în procesul
dintre FRF şi clubul
Universitatea
Craiova
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Vicepremierul Daniel Chiþoiu (foto) a decla-
rat cã atribuþiile Agenþiei Naþionale de Integrita-
te (ANI) au fost extinse ºi la stabilirea conflic-
tului de interese în privinþa absorbþiei de fon-
duri europene, inspectorii acestei instituþii ur-
mând sã  fie salarizaþi, în consecinþã, pe model
european, la nivelul inspectorilor de concuren-
þã. Solicitat sã comenteze creºterea salariilor
inspectorilor ANI cu sume cuprinse între 2.000
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ºi 4.000 de lei, Chiþoiu a precizat: „Atribuþiile
ANI, în baza unui memorandum prezentat azi
(n.r. - miercuri) în Guvern de cãtre preºedinte-
le Autoritãþii pentru Monitorizarea Achiziþiilor
Publice (ANRMAP), au fost extinse ºi vor pre-
lua ºi atribuþiile de prevenire ºi de stabilire a
conflictului de interese în ceea ce priveºte ab-
sorbþia de fonduri europene. De asemenea, ni-
velul de salarizare a inspectorilor ANI s-a fãcut

pe model european la nivelul inspectorilor
de concurenþã”. Potrivit unor surse ofi-
ciale citate de Mediafax miercuri, „Agen-
þia Naþionalã de Integritate funcþioneazã
în prezent cu un numãr de doar 26 in-
spectori de integritate cu funcþii de exe-
cuþie, al cãror salariu mediu net este de
2.567 lei, în condiþiile în care atribuþiile
acestora sunt multiple. Numãrul redus de
inspectori ºi lipsa de motivare salarialã
constituie elemente care pot afecta eficien-
þa acestei instituþii”. Odatã cu creºterile
aprobate de Guvern în ºedinþa de mier-

curi, prin ordonanþã de urgenþã, salariul brut
lunar al unui inspector superior va urca de la
5.601 lei la 8.285 lei, salariul unui inspector
principal va fi majorat de la 4.375 lei la 7.555
lei, salariul unui inspector asistent va creºte de
la 2.976 lei la 6.825 lei, iar salariul unui inspec-
tor debutant va creºte de la 1.924 lei la 3.902
lei. Ieri, de la Viena, unde participã la Conferin-
þa R20 despre energie ºi sustenabilitate, pre-
mierul Victor Ponta a explicat cã mãsura de a
majora salariul inspectorilor ANI a fost luatã
pentru cã aceºtia vor munci mai mult, întrucât
vor face verificãri „ex-ante” pentru a vedea dacã
existã un conflict de interese, adicã înainte de
semnarea contractelor. „Sunt mii de proiecte
care trebuie verificate (..) Am asimilat perso-
nalul lor personalului din Consiliul Concuren-
þei. Sigur cã supãrarea de cine e ºef la ANI o
înþeleg, dar instituþia în sine este un câºtig uriaº
pentru România. Merita sã fiu puþin înjurat atât
timp cât obþinem un rezultat bun pentru toþi”, a
declarat premierul.

Primãriile vor primi bani
de la bugetul de stat
ca sã-ºi achite datoriile

Ministrul Economiei, Varujan
Vosganian, a anunþat ieri, la
Ploieºti, cã Guvernul va aloca
primãriilor aproximativ 200 de
milioane de euro pentru a-ºi
plãti datoriile cãtre mediul
privat. „Onoarea statului român
spune cã trebuie sã ne plãtim
arieratele. Ieri (n.r. - miercuri)
am avut o discuþie în Guvern ºi
am decis sã alocãm primãriilor
o sumã considerabilã, ca ordin
de mãrime în jur de 200 de
milioane de euro, ca primãriile
sã-ºi plãteascã obligaþiile faþã
de mediul privat. În primul rând
ca sã ajutãm mediul privat sã-ºi
revinã acolo unde aceste
arierate fãceau dificilã conti-
nuarea activitãþii, dar în acelaºi
rând pentru a introduce ºi acest
concept de onoare, care sã fie
onoarea cuvântului dat, dar sã
fie ºi apãrarea onoarei statu-
lui”, a spus Varujan Vosganian.

Senatul, convocat luni
în prima sesiune ordinarã
a anului

Senatul este convocat, luni,
în prima sesiune ordinarã a
anului 2013, senatorii urmând
sã se reuneascã în plen de la
ora 16.00. „În temeiul preve-
derilor articolului 66 alineate-
le (1) ºi (3) din Constituþia
României, republicatã, precum
ºi ale articolului 80 din
Regulamentul Senatului, cu
modificãrile ºi completãrile
ulterioare, se convoacã Sena-
tul României în prima sesiune
ordinarã a anului 2013, în
ziua de luni, 4 februarie
2013”, se aratã într-un comu-
nicat transmis ieri de Senat.

Ministerul Educaþiei a anunþatieri
cã nu susþine înfiinþarea ºcolilor de
corecþie ºi nici nu are în vedere o
asemenea temã pe agenda de lu-
cru, precizarea venind dupã ce în
presã a apãrut informaþia potrivit
cãreia instituþia ar avea un astfel
de proiect. Ministerul Educaþiei
Naþionale considerã cã mãsurile
coercitive, precum acelea pe care
le presupune ºcoala de corecþie,
nu sunt un rãspuns în privinþa co-
rijãrii comportamentelor care ies
din norma socialã general accep-
tatã, susþin oficialii instituþiei. În
opinia ministerului, prevenþia acte-
lor violente, antisociale, prin edu-

Ministerul Educaþiei:
Nu susþinem înfiinþarea

ºcolilor de corecþie
Premierul Victor Ponta, aflat la

Viena pentru o conferinþã privind
energia, s-a întâlnit cu fostul guver-
nator al Californiei, Arnold Schwar-
zenegger, participant la aceeaºi con-
ferinþã, ºi a afirmat cã l-a convins pe
acesta sã vinã în România pentru a
promova proiecte de eficienþã ene-
geticã. „Am vorbit ºi l-am convins
pe domnul Schwarzenegger sã vinã
în România, pentru cã în spatele ce-
lebritãþii sale poþi prezenta idei extra-
ordinare, cum e aceasta. ªi el, de
altfel, a spus cã este conºtient cã e
cunoscut în toatã lumea din filme ºi
doreºte sã promoveze un subiect
foarte important, cel al eficienþei

Premierul Ponta,
întâlnire cu Arnold

Schwarzenegger la Viena
energetice”, a spus Ponta. Conferinþa
R20 despre energie ºi sustenabilitate
organizatã la Viena, la care a fost pre-
mierul, este o structurã creatã de
fostul guvernator Arnold Schwarze-
negger pentru a sprijini diferite co-
munitãþi sã implementeze proiecte de
dezvoltare durabilã ºi protejare a
mediului. La acest eveniment au par-
ticipat ºi preºedintele Comisiei Eu-
ropene, Jose Manuel Barroso,
Gustaf Nobel, preºedintele Nobel
Sustainability Trust, membri ai gu-
vernelor UE, specialiºti în protecþia
mediului, reprezentanþi ai mediului
academic ºi ai unor importante com-
panii europene.

caþie ºi consiliere, prin conlucra-
rea între ºcoalã, pãrinþi ºi elevi sunt
elementele esenþiale în corijarea
atitudinii elevilor. Solicitarea privind
înfiinþarea ºcolilor de corecþie ar fi
fost formulatã de cãtre federaþiile
din învãþãmânt la discuþiile cu mi-
nistrul Educaþiei, dupã ce în ºcoli
au avut loc mai multe cazuri de
violenþã, potrivit informaþiilor apã-
rute în presã. Reprezentanþii pro-
fesorilor ar fi susþinut înfiinþarea
unor ºcoli de reeducare pentru ele-
vii agresivi, pentru cã aceºtia nu
se mai tem de scãderea notei la
purtare sau de alte sancþiuni din
regulamentul ºcolar.

Raportul pe Justiþie privind MCV,
întocmit de Comisia Europeanã, tre-
buia sã fie mai clar, a declarat ieri
premierul Victor Ponta, respingând
în continuare observaþia din docu-
mentul fãcut public miercuri potri-
vit cãreia trei dintre actualii miniºtri
ar fi cercetaþi pentru fapte de co-
rupþie. ªeful Guvernului a negat ast-
fel informaþia publicatã de agenþia
France Presse, cum cã vizaþi în ra-
portul MCV ar fi ºi miniºtrii Dezvol-
tãrii Regionale ºi Economiei, Liviu
Dragnea ºi Varujan Vosganian, îm-
potriva celui din urmã fiind deschisã
o anchetã de cãtre DIICOT potrivit
unei surse a Comisiei Europene ci-
tate de AFP. „Cei trei erau doi: Luca
ºi Matei. Lucrurile stau în felul ur-
mãtor: dincolo de ceea ce se poate
scrie în presã - pânã la urmã France
Presse, ca ºi dumneavoastrã, poate
sã facã ºi comentarii de presã -, într-

un document oficial, cum este cel al
Comisiei Europene, lucrurile trebuie
sã fie foarte clare. Nu-i adevãrat.
Pentru faptã eventual asimilatã co-
rupþiei - e vorba aici de abuz în ser-
viciu - a fost trimis în judecatã dom-
nul Fenechiu (n.r. – Relu Fenechiu,
ministrul Transporturilor). Domnul
Liviu Dragnea nu este cercetat pen-
tru fapte de corupþie, ci pentru legea
referendumului ºi legi electorale, iar
pe al treilea nu l-am gãsit, cum nu l-
aþi gãsit nici dumneavoastrã”, a afir-
mat Victor Ponta, într-o declaraþie
pentru presa românã. El a atras aten-
þia cã „într-un document oficial cum
este cel al Comisiei Europene nu poþi
vorbi ca în presã, pe surse, cã sunt
trei, trebuie sã vorbeºti serios. Or,
lucrul acesta, dacã eram consultaþi
cu o zi înainte, l-am fi putut îndrep-
ta. La fel, nu poþi sã spui cã cu cei
patru miniºtri care au sesizare de la

ANI nu s-a întâmplat nimic. S-a în-
tâmplat, nu mai sunt în Guvern, chiar
dacã nu existã nici un fel de con-
damnare împotriva lor. Asta a fost
mica mea criticã. Cred cã mãcar atât
am voie sã critic”, a concluzionat
premierul. La rândul sãu, ministrul
Economiei, Varujan Vosganian, a ca-
talogat ieri drept „fantezie” informa-
þia conform cãreia în
Guvernul României
ar exista trei miniºtri
cercetaþi pentru co-
rupþie, spunând cã,
dacã ar fi existat o
anchetã a DIICOT
în ceea ce-l priveº-
te, ar fi trebuit sã ºtie
ºi el, ºi premierul,
dar ºi presa. „Mi se
pare neverosimil ca
primul ministru sã
ne întrebe pe noi în

ºedinþa de Guvern dacã se oferã vre-
unul voluntar sã fie ministru acuzat
de corupþie, pentru cã dânsul nu ºtie
pe nimeni. Eu îmi exprim surprinde-
rea cã cineva, inclusiv agenþia Fran-
ce Presse, îºi poate imagina cã sur-
se de la Bruxelles ºtiu ceea ce servi-
ciile de informaþii din România nu
ºtiu”, a spus Vosganian.

„Într-un document oficial, cum este cel al Comisiei
Europene, nu poþi vorbi ca în presã, pe surse”
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Pagină realizată de MARIN TURCITU
administraţie

Primarul municipiului Craiova,
Lia Olguţa Vasilescu, a participat,
miercuri, la o întâlnire cu board-ul
de conducere al companiei Heine-
ken România, care a avut loc la
fabrica din Craiova. La discuţii au
participat Onno Rombouts, direc-

Primarul Craiovei s-a întâlnit
cu conducerea companiei Heineken

tor general şi preşedinte C.A. Hei-
neken-România, Ed van Willegen,
Supply Chain Director, precum şi
Alina Ţâru,  directorul fabricii
Heineken Craiova.

Reprezentanţii Heineken au
făcut o prezentare a ac tivităţii pe

care c ompania o desfăşoară în
România,  dar mai ales în  Cra-
iova, în oraşul nostru fiind una
dintre c ele mai importante fa-
bric i Heineken din Europa.  Fa-
bric a din Craiova,  în care s-au
investit sume importante din anul
2008, are 156 de angajaţi şi o
producţie anuală de 2 milioane
de hectolitr i.

Board-ul de conduc ere al Hei-
neken România a prezentat prima-
rului municipiului Craiova strate-
gia c ompaniei de a deveni cel mai
„verde” producător de bere din
România. De asemenea, reprezen-
tanţii Heineken ş i-au arătat toată
deschiderea în vederea partic ipă-
rii la acţiuni şi programe comuni-
tare, compania având ca obiectiv
şi realizarea de investiţii în c omu-
nităţile în care activează, investi-
ţii concretizate în programe so-
ciale comunitare.

Alin Goga a plecat. Marcel Tănăsescu,
noul director al RAT Craiova

Direc torul RAT Craiova,  Alin
Goga,  a renunţat la pos t pentru
unul de c onduc ere,  mult mai
bun se pare,  la Buc ureş ti.  În lo-
c ul acestuia, cu delegaţie, a ve-
nit unul dintre adjuncţii Regiei,
Marcel Tănăsescu,  până ieri di-
rec tor tehnic  la Exploatare.  Alin
Goga a anunţat în urmă c u două
săptămâni pos ibilitatea de a pleca
la Transe lec tr ic a Buc ureş ti.
„RAT Craiova are deja o direc -

ţie trasată de domnul Alin Goga,
iar  noi vom continua proiectele
înc epute. Ne dorim să facem
din aceas tă instituţie una profi-
tabilă,  modernă,  de c are loc ui-
torii municipiului Craiova să fie
tot mai mulţumiţi.  Sunt convins
c ă vom reuş i să fac em ac es t
luc ru c u multă muncă,  seriozi-
tate şi c u sprijinul doamnei pri-
mar Lia Olguţa Vasilescu”,  a de-
c larat Marce l Tănăsescu .

Singurul punct de pe ordinea
de zi care a născut patimi în rân-
dul consilierilor locali ai PDL
Craiova a fost legat de un spa-
ţiu din cartierul Brazda lui No-
vac. Până ieri, aici se afla biroul
parlamentar al deputatului Con-
stantin Dascălu. În continuare
acesta va avea aceeaşi destina-
ţie, dar pentru deputatul Nico-
lae Vasilescu, cel care a câştigat
colegiul. Colegii de partid ai lui
Constantin Dascălu, pedeliş tii
Dan Cherciu şi Marian Vasile, au
încercat să demonstreze că este
o ilegalitate ca acest spaţiu să îi
fie acordat unui alt parlamentar
şi au prezentat documentele de-
puse de deputatul PDL pentru
prelungirea contractului. Repli-
ca primarului Lia Olguţa Vasi-
lescu nu s-a lăsat mult aştepta-
tă, spunând că este normal ca acest
birou să îi revină câştigătorului de
drept al Colegiului 2 Camera De-
putaţilor Craiova, Nicolae Vasiles-
cu, şi c ă va primi şi Constantin
Dascălu unul, dar la redistribuire.
“Domnul Dascălu a avut mandat
de patru ani, nu mandat de fara-
on. Vă reamintesc că domnul Nicu
Vasilescu este câştigătorul de drept
al colegiului. Domnului Dascălu
o să îi dăm spaţiu la redistribui-
re”, a declarat primarul Craiovei,

Consiliul Local a votat:
Primăria a devenit parte
în procesul dintre FRF şi
clubul Universitatea Craiova

În şedinţa Consiliului Local Craiova de ieri
s-au dezbătut câteva subiecte legate de alo-
carea unor spaţii pentru cabinete parlamen-
tare , de intrarea ca parte a Primăriei Craio-
va în procesul aflat pe rol între Federaţia Ro-
mână de Fotbal ş i clubul Universitatea Cra-
iova, de canonizarea voievodului Mihai Vi-
teazul şi de stadiul în care se află proiectul

de reabilitare a grădinii zoologice din Parcul
„Nicolae Romanescu”. Tot ieri, pedelis tul
Dan Daşoveanu ar fi trebuit să îi ia locul în
Consiliul Local Craiova lui Mărinică Dincă,
ajuns senator, prin redistribuire, în Parlamen-
tul României. Dar, pentru că acesta nu a fost
prezent la şedinţă, s-a votat doar încetarea
mandatului lui Mărinică Dincă.

Lia Olguţa Vasilescu. Votul majo-
ritar  al cons ilierilor loc ali a fost
pentru atribuirea lui Nicolae Vasi-
lescu.
„Am făcut acest
demers prin care
solicităm despăgubiri”

O altă propunere de pe ordinea
de zi a şedinţei Consiliului Local
Municipal a fost ca Primăria Cra-
iova să devină parte în procesul
aflat pe rol între Federaţia Româ-

nă de Fotbal şi clubul Universita-
tea Craiova. Motivul invocat de
Primăria Craiova pentru a deveni
parte civilă în acest proces a fost
prejudiciul suferit de instituţie după
dezafilierea echipei de fotbal. Dacă
Primăria Craiova ar fi mers sepa-
rat într-un proces cu Federaţia
Română de Fotbal, costurile ar fi
fost foarte mari. „Considerăm că
şi municipiul Craiova a fost preju-
diciat prin acţiunea învinuiţilor şi
am făcut acest demers prin care

solicităm despăgubiri”, a spus pri-
marul Lia Olguţa Vasilescu. Con-
silierii locali au fost de acord cu
propunerea Executivului.
Propunere de canonizare
a voievodului  Mihai Viteazul

Consilierul local Bianca Pre-
desc u a venit cu propunerea de
a-l canoniza pe voievodul Mihai
Viteazul.  Primarul Craiovei, Lia
Olguţa Vas ilescu,  a fost de ac ord,
rămânând ca Bianca Predesc u să

se ocupe de documentaţia nece-
sară pentru dezvoltarea ac estui
proiect. La acest punct, Lia Ol-
guţa Vasilesc u a dezvăluit şi mai
multe amănunte cu privire la ma-
nifestările ce ar  urma să aibă loc
cu ocazia Zilelor „Mihai Viteazul”.
În c ele trei zile se vor desfăşura
lupte de epocă, un carnaval în cen-
trul municipiului Craiova, dar şi o
vizionare de filme. Lia Olguţa Va-
silescu a spus că toate aceste ac-
tivităţi ar trebui să îi atragă în spe-
cial pe tineri, care ar avea şi mul-
te lucruri de învăţat.
Proiectul grădinii zoo este gata

Când s-a ajuns la punctul 14 de
pe ordinea de zi, consilierul local
PP-DD Ionel Pană a intervenit, in-
teresându-se de stadiul în care se
află proiectul grădinii zoologice din
Parcul „Nicolae Romanescu”. Pri-
marul Lia Olguţa Vasilescu a anun-
ţat că este gata, dar nu poate de-
pune fila de buget până când nu
va fi votat bugetul pe anul 2013:
„Noul proiect este gata, trebuie să
aşteptăm fila de buget, pe care nu
o putem avea până nu se votează
bugetul. Apoi vom primi finanţa-
rea, din luna martie, după ce de-
punem fila de buget”. Toate pro-
iectele au trecut cu votul majoritar
al consilierilor locali.

Bianca Predescu

FRF
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Reamintim cã Alin Constantin (fratele pro-
curorului ilfovean Luis Constantin, devenit
între timp judecãtor la Judecãtoria Slatina)
ºi Tudor Constantin (vãrul acestuia) au fost
arestaþi dupã ce au fost prinºi în flagrant, pe
24 noiembrie 2010, în biroul unui notar, din
centrul Craiovei, în timp ce perfectau actele
prin care Costinel Silviu Diculescu urma sã
le cedeze un imobil în contul unei datorii pe
care ar fi avut-o la familia Constantin. Fla-
grantul a fost realizat de poliþiºtii BCCO Cra-
iova ºi procurorii DIICOT – Serviciul Teri-
torial Craiova, cu sprijinul SRI Dolj ºi SIPI
Dolj, în baza plângerii depuse de Costinel
Diculescu. Pe 25 noiembrie 2010, procuro-
rii DIICOT – Serviciul Teritorial Craiova
anunþau cã au dispus reþinerea pentru 24 de

Ieri, în jurul orei 11.00, un echipaj de
jandarmi ai Inspectoratului de Jandarmi Ju-
deþean Dolj a observat în zona Complexu-
lui Comercial „Bãnie” din Craiova doi bãr-
baþi ce avea asupra lor mai multe pachete
de þigãri. Jandarmii s-au apropiat, i-au le-
gitimat, constatând cã este vorba despre
Marin I, în vârstã de 45 ani, din Craiova, ºi
Ionuþ C., de 20 ani, din comuna Vela. Fiind
întrebaþi cu privire la cantitatea de þigãri de-
þinutã, cei doi bãrbaþi nu au putut sã justifi-
ce provenienþa mãrfii ºi au recunoscut cã
nu posedã nici un fel de documente, iar în
urma numãrãrii pachetelor de þigãri a re-
zultat faptul cã asupra lui I. Marin ºi C.
Ionuþ se afla un numãr de 300 ºi, respec-
tiv, 100 pachete de þigãri, fãrã timbru fis-
cal legal, de mãrci diferite. La faþa locului

Un atelier de fabricat mobilã din Craiova
a fost distrus de un incendiu izbucnit, ieri-
dimineaþã în incintã. Reprezentanþii Inspec-
toratului pentru Situaþii de Urgenþã (ISU) Dolj
au anunþat cã, ieri-dimineaþã, în jurul orei
6.00, Detaºamentul 1 Pompieri Craiova a
fost solicitat sã intervinã pentru stingerea
unui incendiu izbucnit pe bulevardul „Nico-
lae Romanescu”, la un atelier de producþie
mobilã, aparþinând unei societãþi comerciale
al cãrei administrator este Dan C. La faþa
locului au fost trimise douã autospeciale,
echipajele de pompieri constatând, când au
ajuns acolo, cã incendiul se manifesta în in-
teriorul halei de prelucrare a lemnului, cu
posibilitate de propagare la întreaga halã ºi
la construcþiile învecinate. Dupã ce au reu-
ºit sã localizeze ºi sã stingã incendiul, spe-
cialiºtii ISU Dolj au stabilit cã focul a fost
generat de un scurtcircuit electric. În incen-

Curtea de Apel Craiova a început jude-
carea recursului formulat de membrii fa-
miliei fostului procuror ilfovean Luis Con-
stantin, actual judecãtor la Judecãtoria Sla-
tina, împotriva sentinþei prin care au fost
condamnaþi la închisoare cu suspendare
pentru ºantajarea lui Costinel Silviu Dicu-
lescu. Fratele, mama ºi un vãr al magis-

ore a inculpaþilor Alin Constantin ºi Tudor
Constantin, din municipiul Craiova, pentru
sãvârºirea infracþiunilor de constituire a unui
grup infracþional organizat ºi ºantaj.

„În fapt, s-a reþinut cã inculpaþii Constan-
tin Alin, Constantin Tudor ºi învinuita Con-
stantin Maria au ºantajat-o pe partea vãtã-
matã D.S. (n.r. – Diculescu Silviu), din
municipiul Craiova, pentru ca în contul unui
împrumut de 95.000 de euro sã ramburseze
suma totalã de 340.000 de euro ori sã con-
stituie în favoarea inculpaþilor garanþii imo-
biliare cu privire la anumite imobile, deºi
anterior partea vãtãmatã plãtise suma de
240.000 de euro. Urmarea ameninþãrilor cu
moartea la adresa sa ºi a familiei sale, partea
vãtãmatã a fost nevoitã sã ipotecheze în fa-

voarea inculpatului un imobil ºi sã în-
cheie contract de vânzare-cumpãrare
pentru alte douã imobile, actele fiind în-
tocmite pe numele inculpatului Constan-
tin Tudor ºi învinuitei Constantin Ma-
ria”, dupã cum au consemnat în comu-
nicatul dat publicitãþii la momentul res-
pectiv procurorii DIICOT.

Diculescu, trimis ºi el în judecatã ul-
terior, tot de procurorii DIICOT Craio-
va, a recunoscut cã în anul 2008, pen-
tru cã avea nevoie urgentã de bani, a

împrumutat de la Alin Constantin
suma de 95.000 de euro, conve-
nind cu acesta ca în fiecare lunã
sã-i plãteascã 10% dobândã fixã, pânã când
îi va returna banii. Numai cã, pânã în noiem-
brie 2010, spunea cã îi plãtise în jur de 240.000
de euro ºi tot nu scãpase de datorie.

În februarie 2011 cei trei au fost trimiºi
în judecatã pentru ºantaj, dosarul fiind în-
registrat la Judecãtoria Craiova, iar pe 30
octombrie 2012 instanþa a pronunþat solu-
þia în dosar. Astfel, Maria Constantin, Alin
Constantin ºi Tudor Constantin au fost gãsiþi
vinovaþi, fiind condamnaþi la câte 3 ani de
închisoare cu suspendare pe durata unui
termen de încercare de 5 ani. În aceastã
perioadã cei trei trebuie sã respecte o serie

de obligaþii, între care aceea de a anunþa în
prealabil orice schimbare de domiciliu, re-
ºedinþã sau locuinþã ºi orice deplasare care
depãºeºte 8 zile, precum ºi întoarcerea, sã
comunice ºi sã justifice schimbarea locu-
lui de muncã.

În plus, instanþa a dispus anularea con-
tractului de vânzare-cumpãrare încheiat în-
tre Pîrlea Dumitru-Cristian ºi Constantin
Maria autentificat sub nr. 1505/04.06.2010
de BNP Doina Fãurar ºi a contractului de
împrumut de bani cu garanþie imobiliarã în-
cheiat între Neagoe Dan, Neagoe Domnica-
Mãdãlina ºi Constantin Tudor autentificat sub
nr. 647/01.07.2010 de BNP Asociaþi Rado-
vici Lucreþia ºi ªorop Alexandru-Oliviu. Ju-
decãtorii i-au respins lui Diculescu acþiunea
civilã formulatã ºi i-a obligat pe fiecare in-
culpat la plata a câte 5.000 de lei cheltuieli
judiciare cãtre stat.

Atât inculpaþii, cât ºi Diculescu au for-
mulat recurs împotriva hotãrârii Judecãto-
riei Craiova, miercuri, 30 ianuarie a.c., fi-
ind primul termen. Curtea de Apel Craiova
a amânat însã judecarea cauzei pentru luna
februarie.

Þigãri de contrabandã
scoase de pe piaþã

au fost solicitaþi inspectorii din cadrul Di-
recþiei Judeþene pentru Accize ºi Operaþi-
uni Vamale Dolj, care au aplicat persoane-
lor în cauzã amenzi în valoare de 20.000
de lei fiecare, conform Legii 571/2003 pri-
vind Codul fiscal, iar þigãrile, în valoare de
2.800 de lei, au fost confiscate, dupã cum
au comunicat reprezentanþii IJJ Dolj.

ªi poliþiºtii craioveni au depistat o per-
soanã cu þigãri de contrabandã. Conform
reprezentanþilor instituþiei, în cursul zilei de
miercuri, cu ocazia unei acþiuni organizate
pentru prevenirea ºi combaterea actelor de
comerþ ilicit în piaþa „Big Nou” din cartie-
rul Craioviþa Nouã, poliþiºtii din cadrul Sec-
þiei 5 Craiova au efectuat un control la stan-
dul ce-i aparþine lui Florin Gavrilã, de 29
de ani, din Craiova, ocazie cu care s-au
gãsit 723 pachete þigãri diferite mãrci, fãrã
timbru de marcaj fiscal românesc. Pe nu-
mele craioveanului s-au întocmit acte pre-
mergãtoare de cercetare penalã sub aspec-
tul sãvârºirii infracþiunii de „deþinere de
cãtre orice persoanã în afara antrepozitului
fiscal sau comercializarea pe teritoriul Ro-
mâniei a produselor accizabile supuse mar-
cãrii, fãrã a fi marcate sau marcate neco-
respunzãtor ori cu marcaje false” prevãzu-
tã de Legea 571/2003, iar cele 723 pachete
de þigãri, în valoare totalã de 7.230 de lei,
au fost predate Direcþiei Regionale pentru
Accize ºi Operaþiuni Vamale Craiova.

diul au fost distruse douã bancuri de lucru,
douã bormaºini, douã ºlefuitoare, o maºinã
de debitat ºi alte instrumente folosite la pre-
lucrarea lemnului, dupã cum au precizat re-
prezentanþii ISU Dolj. În plus, a ars aproxi-
mativ un metru liniar de cherestea ºi s-a
degradat instalaþia electricã, instalaþia de în-
cãlzire ºi acoperiºul halei în care funcþiona
atelierul. Din fericire, nici o persoanã nu a
fost rãnitã.

tratului au fost trimiºi în judecatã de pro-
curorii DIICOT Craiova, în urma unui fla-
grant realizat la sfârºitul anului 2010, iar
în octombrie 2012 au fost gãsiþi vinovaþi,
fiind condamnaþi la câte trei ani de închi-
soare cu suspendare. Recurs a declarat ºi
Diculescu în acest dosar, întrucât instanþa
de fond i-a respins acþiunea civilã.
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Comisia Europeanã, indusã din nou în eroare!Comisia Europeanã, indusã din nou în eroare!Comisia Europeanã, indusã din nou în eroare!Comisia Europeanã, indusã din nou în eroare!Comisia Europeanã, indusã din nou în eroare!
MIRCEA CANÞÃR

Mass-media din România se ocu-
pã de intimidãri ºi hãrþuieli! Aºa s-ar
putea interpreta, la o lecturã su-
perficialã, referirea în materie de
presã a raportului MCV al Comi-
siei Europene: „Revizuirea stan-
dardelor  ex is tente ,  pentru  a  se
garanta existenþa unor mijloace
de informare în masã,  l ibere º i
pluraliste, asigurându-se totoda-
tã  mãsur i  repara tor i i  e f i c ien te
împotriva încãlcãrii  drepturi lor
fundamentale ale omului ºi împo-
triva exercitãrii  de presiuni ne-
justificate ºi a recurgerii la acte
de  in t imidare  de  mi j loace le  de
informare în masã asupra siste-
mului  judiciar  º i  a  inst i tuþ i i lor
implicate  în  combaterea corup-
þ ie i” .  F raza ,  lungã  câ t  un  pos t
mare,  ascunde destule  capcane.
Sintagmele „presiuni nejustifica-
te” ºi „actele de intimidare”  sunt
de-a dreptul anacronice ºi n-aveau
ce cãuta în economia mult aºtep-
tatului raport pe Justiþie al Comi-
siei Europene. Presa de investiga-
þii practic este pusã la zid. Rapor-
tul, deºi rezonabil per ansamblu,
dezvoltã fãrã mare discreþie nu atât
imparþialitate deplinã, rigoare ºi
eticã aºteptatã, cât o anumitã tole-

ranþã la idiosincraziile simpatizan-
þilor portocalii, delatori de acum
calificaþi la Bruxelles. Care Bru-
xelles nu trebuia sã ne mai repete
în ianuarie, dupã niºte alegeri le-
gislative deplin democratice ºi con-
vingãtoare, ceea ce ne recomanda-
se spre sfârºitul verii trecute. Dar
atunci aveam cel puþin o competi-
þ ie:  cine e mai european. Sigur,
chestiunile din raport, unele arun-
cate cam de-a valma, trebuie stra-
tificate distinct: libertatea presei ºi
atacul la adresa Justiþiei. Ca o pa-
rantezã, la 14 ianuarie a.c., în pli-
nã nemulþumire a magistraþilor faþã
de frãmântãrile de la CSM, euro-
parlamentarul PDL Cristian Preda
s-a trezit vorbind în Parlamentul
European „despre justiþie”, incrimi-
nând presa care nu este favorabilã
actualului preºedinte al României.
„În ult imele zi le,  se desfãºoarã
o campanie de stigmatizare publi-
cã  º i  de  revocare  a  membr i lor
CSM care  vor  o  jus t i þ ie  fãrã  o
subordonare politicã. Demersul e
spri j ini t  de posturi  TV deþ inute
de politicieni.  Justif icarea cam-
paniei ar fi  majoritatea de care
dispune Guvernul, dupã alegeri-
le din 9 decembrie. Pentru Pon-

ta, dacã ai 60% în Parlament tre-
bu ie  sã  con t ro lez i  Jus t i þ ia .Cer
Comisiei Europene sã vegheze la
acest  derapaj  inacceptabi l :  se-
paraþia puterilor executivã ºi ju-
decãtoreascã e sfidatã în nume-
le  voin þe i  poporulu i” .  La  douã
sãptãmâni dupã delirul lui Cristian
Preda în Parlamentul European, ra-
portul  MCV remarca „hãrþuirea
unor oficiali-cheie, judecãtori ºi
nu numai, în mass-media”  ºi ce-
rea mãsuri împotriva presei. Pune-
rea problemei într-o astfel de sche-
mã e, desigur, un fals. Dacã s-ar
admite, prin absurd, cã s-au difu-
zat niºte emisiuni mai mult sau mai
puþin documentate, tendenþioase,
partizane politic, fãrã a li se fi so-
licitat punctul de vedere al celor
vizaþi, s-ar mai putea discuta. Dar,
aºa, ce sã discutãm? Când o ju-
decãtoare a CCR (Aspazia Cojocaru)
– cadru didactic universitar – vor-
beºte ca la tarabã cu jurnaliºtii ,
când însuºi preºedintele CCR, Au-
gustin Zegrean, fost jurist-consult
la bazã, apoi parlamentar PD, eta-
leazã un discurs împotmolit, la care
îþi faci cruce, când un alt judecã-
tor CCR, Petre Lãzãroiu, nu-ºi cla-
rificã în faþa ziariºtilor niºte du-

bioase probleme de familie, când
doi membri CSM îºi posteazã pe
Facebook poze în ipostaze nefireºti, asta
se cheamã presiune? La Bruxelles,
înþelegem, Comisia Europeanã este roa-
sã de grija pentru judecãtori. Demers
util. Sã spicuim atunci din „sesiza-
rea” Judecãtoriei Râmnicu Vâlcea
remisã, deunãzi, CSM: „Sã se ia
act de voinþa celor 1.200 de ju-
decãtori  care au votat  ca jude-
cãtorul Cristi Vasilicã Danileþ sã
fie dat afarã din CSM” ,  în con-
formitate cu art .  55, al .  4 din Le-
g e a  nr. 3 1 7 / 2 0 0 4 ,  r e p u b l i c a t ã .
CSM a fost  sesizat ,  de asemenea,
dupã ce 13 Curþi  de Apel,  din to-
talul de 16, au votat  pentru revo-
carea judecãtoarei  Alina Nicoli þa
Ghica,  sã dispunã conform legi i .
Cam aºa s tãm.  Cã în  arhi tectura
dreptur i lor  º i  l iber tã þ i lor  funda-
mentale  l iber ta tea  de exprimare
reprezintã  un drept  esenþ ia l  fãrã
a avea un caracter  absolut ,  f i ind
posibi le  res t r ic þ i i  în  exerci tarea
aces tu i a ,  a s t a  o  º t i am .  Însã nu
suntem edif icaþ i   dacã nu cumva
anumite  observaþ i i  º i  recoman-
dãri din raportul MCV nu intrã în
c o l i z i u n e  c u  j u r i s p r u d e n þ a
C E D O .

Conform raportului,
Comisia Europeanã atrage
atenþia asupra presiunilor
fãcute de mass-media
asupra sistemului judiciar ºi,
drept urmare, este sugeratã
necesitatea introducerii unui
cadru clar „privind inter-
dicþia de a critica hotãrâri
judecãtoreºti ºi de a
submina activitatea
magistraþilor sau de a
face presiuni asupra
acestora”.  De asemenea,
Comisia Europeanã mai
solicitã „revizuirea stan-
dardelor existente pentru
a se garanta existenþa
unor mijloace de informa-
re în masã libere ºi
pluraliste, asigurându-se,
totodatã, mãsuri repara-
torii eficiente împotriva
încãlcãrii drepturilor
fundamentale ale omului
ºi împotriva exercitãrii
de presiuni nejustificate
ºi a recurgerii la acte de
intimidare de cãtre

Eurodeputatul PSD Victor Boºtina-
ru atrage atenþia Comisiei Europene
asupra faptului cã orice încercare de
îngrãdire a libertãþii presei contravi-
ne flagrant rolului acestei instituþii
europene, precum ºi principiilor care

guverneazã executivul comunitar.
Reacþia eurodeputatului vine pe fon-
dul „Raportului Comisiei Europene
privind progresele înregistrate de
România în cadrul Mecanismului de
Cooperare ºi de Verificare”.

mijloacele de informare
în masã asupra sistemului
judiciar ºi a instituþiilor
implicate în combaterea
corupþiei”.

„Sunt conºtient cã, în
ciuda faptului cã, pe 30
ianuarie, organizaþia Repor-
teri Fãrã Frontiere a
publicat Indexul libertãþii
presei pentru anul 2013,
unde România a urcat cinci
locuri faþã de anul prece-
dent, este nevoie ca presa
din România, bucurându-se
de deplinã libertate, sã îºi
amelioreze standardele de
calitate ºi de eticã. Însã
atât cerinþele cãtre politic
sã facã acest lucru, într-un
stat membru al Uniunii
Europene, în anul 2013, cât
ºi referinþele la mijloacele
de informare din raportul
MCV sunt inadmisibile. Îi
reamintesc Comisiei Euro-
pene decizia Curþii Europe-
ne a Drepturilor Omului în
cazul Handyside, prin care

Curtea a afirmat cã liberta-
tea de exprimare nu priveº-
te numai informaþiile ºi
ideile primite în mod favora-
bil sau considerate ca
inofensive ori indiferente,
dar ºi pe cele care scandali-
zeazã, ºocheazã sau neliniº-
tesc statul ori o parte
oarecare a populaþiei. De
asemenea, doresc sã subli-
niez faptul cã în România
sunt create mecanismele de
auto-control pentru activita-
tea presei, orice ingerinþã,
fie ea ºi de la Bruxelles,
fiind de naturã de a dãuna
libertãþii de exprimare ºi
dreptului la libera informa-
re”, a afirmat eurodeputatul
Victor Boºtinaru.

„Comisia Europeanã
a refuzat propunerea
unor reglementãri europene”

„Când, într-un caz fãrã
precedent, presa a fost
introdusã în Strategia
Naþionalã de Apãrare ca o

vulnerabilitate a statului
român, la iniþiativa preºe-
dintelui Traian Bãsescu,
Comisia Europeanã nu doar
cã a ezitat sã se pronunþe,
ci a declarat cã acest lucru
este de competenþa statelor
membre. O poziþie similarã
din partea Comisiei a fost
adoptatã ºi în cazul legii
presei, promovatã de
FIDESZ în Ungaria. Parla-
mentul European a subli-
niat, în repetate rânduri,
rolul periculos al monopolu-
lui presei ºi nevoia îmbunã-

tãþirii condiþiilor sociale ºi
profesionale a jurnaliºtilor
în unele state membre,
precum ºi garantarea
pluralismului mijloacelor
media. Din pãcate însã,
Comisia Europeanã a
refuzat propunerea unor
reglementãri europene.
Este, astfel, legitim sã ne
întrebãm care din aceste
standarde se aplicã în
opinia Comisiei Europe-
ne?”, a conchis Victor
Boºtinaru.

MARIN TURCITU
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Astfel, ministrul Duşa a partici-
pat la şedinţa de autoevaluare a
Brigăzii 2 Infanterie „Rovine” şi
s-a întâlnit cu personalul militar şi
civil, dar şi cu familiile militarilor
eroi din unităţile din garnizoană. A
urmat o întrevedere cu vicepreşe-
dintele Consiliului Judeţean Dolj,
Cris tinel Iovan,  unde minis trul
Duşa a anunţat că, în acest mo-
ment, au loc negocieri cu parte-
neri din Portugalia şi Grecia în ve-
derea achiziţionării unor avioane de
tip F16 pentru Poliţia aeriană.

„Referitor la avioanele pentru
Poliţia aeriană – a precizat-o şi mi-
nistrul delegat pentru buget –, sun-
tem în negocieri cu mai mulţi par-
teneri externi care deţin avioane
F16, iar atunci când acordurile cu
partenerul care ne va furniza aceste
avioane vor fi încheiate trebuie să
avem în vedere şi bugetarea aces-

O veste bună de la ministrul Apărării, Mircea Duşa:

Două milioane de euro pentru
Fabrica de Avioane de la Craiova

Ministrul Apărării Naţionale, Mircea Duşa, şi şeful
Statului Major General , generalul l ocotenent Ştefan
Dănilă, s-au aflat, ieri, la Craiova, într-o vizită de lucru,
care a cuprins mai multe întâlniri, atât cu reprezentanţi
ai Brigăzii 2 Infanterie, cât şi cu reprezentanţii admi-
nistraţiei  publice locale şi  judeţene şi, nu î n ultimul
rând, cu angajaţii Fabricii de Avioane.

tui program şi sigur plata, proba-
bil, în cursul acestui an, a banilor
care vor fi negociaţi în urma dis-
cuţiilor cu statul care ne va furni-
za avioanele respective. Suntem în
negocieri şi cu portughezii, şi cu
grecii, până la urmă o să ne hotă-
râm asupra modului în care vom
perfecta aceste acte”, a subliniat
ministrul Mircea Duşa.

Proiectele judeţului Dolj
vor fi susţinute în continuare

de Guvern
Vicepreşedintele Consiliului Ju-

deţean Dolj, Cristinel Iovan, i-a
mulţumit ofic ialului Guvernului
pentru implicarea în înfiinţarea la
Aeroportul Craiova a bazei aero-
medicale SMURD. Totodată, re-
prezentantul administraţiei publice
judeţene şi-a exprimat speranţa că
proiectele de dezvoltare ale jude-

ţului Dolj şi municipiului Craiova
vor fi susţinute în continuare de
ministrul Mircea Duşa. „Avem plă-
cerea de a-l avea oaspete de onoa-
re pe ministrul Apărării Naţionale,
domnul Mircea Duşa, o persoană
dragă nouă, cu care, de-a lungul
timpului, autorităţile judeţene au
colaborat foarte bine. Este un om
care provine din administraţie, fi-
ind viceprimar, primar şi prefect,
deci cunoaşte foarte bine proble-
mele şi neajunsurile cu care se con-
fruntă comunităţile locale. Sunt
convins că, aşa cum a făcut-o din
funcţia de ministru al Administra-
ţiei şi Internelor pe perioada pri-
mului mandat al Guvernului
Ponta,  domnul ministru Mirc ea
Duşa va sprijini în continuare pro-
iectele de dezvoltare ale judeţului
Dolj şi municipiului Craiova. Îi mul-
ţumesc pe această cale pentru spri-
jinul pe care ni l-a dat în înfiinţarea
unui punct de operare aeromedica-
lă SMURD pe Aeroportul Craiova.

„Va fi continuat
programul de achiziţionare
a avioanelor de tip Spartan”
Întâlnirea cu cadrele militare în

rezervă şi în retragere, precum şi
cu veteranii de război s-a desfăşu-
rat la sediul Primăriei, în prezenţa
edilului Craiovei, Lia Olguţa Vasi-
lesc u.  Programul minis trului
Mircea Duşa a vizat şi o deplasare
la Fabrica de Avioane din Craiova,
în încercarea de a găsi soluţii pen-
tru angajaţii fabricii şi pentru ca
această uzină să aibă în continuare
comenzi de la Ministerul Apărării
Naţionale, minister care s-a dove-
dit un partener de încredere în tim-
puri dificile pentru fabrică. Minis-
trul Duşa a spus că este pentru

prima oară la Fabrica de Avioane
şi i-a asigurat pe angajaţii societăţii
că anul acesta vor avea ce face,
Ministerul Apărării dându-le în lu-
cru alte două aparate IAR 99 ŞOIM.
Zilele următoare va fi virată în con-
tul fabricii suma de 100 de miliar-
de de lei vechi, echivalentul a două
milioane de euro. Dar asta nu este
suficient, susţine ministrul Apără-
rii, care a mai declarat că va fi con-
tinuat şi programul de achiziţiona-
re a avioanelor de tip Spartan.

„Vizita domnului minis tru la
Craiova a fost una deosebit de

fruc tuoasă. Vă spun sincer c ă am
avut emoţii în urmă cu vreo trei
săptămâni în legătură cu o promi-
siune pe care am fi putut să nu o
onorăm, dar am obţinut sprijinul
Guvernului şi vreau să mulţumesc
foarte mult pe această c ale şi pre-
mierului Ponta, ş i minis trului
Duşa.  Iată c ă sunt alte 100 de
miliarde de lei care vin la Craiova,
în decurs de doar două zile, pen-

tru că zilele trec ute am avut o altă
finanţare de 100 de miliarde de lei
pentru căminul de bătrâni”, a pre-
cizat Lia Olguţa Vasilescu, prima-
rul Craiovei.

Se lucrează
la sistemul de pensii militare
Întrebat în legătură cu sistemul

de pensii militare, ministrul Duşa a
spus că, în acest moment, condu-
cerea Ministerului Apărării lucrea-
ză la un proiect de lege. „ Lucrăm
la un proiect de lege împreună cu
Ministerul Muncii pentru a aşeza

pe poziţii temeinice, juridice,  mo-
dul în care se va rezolva proble-
ma pensionarilor din sistemul de
apărare”, a precizat Duşa. În le-
gătură cu trimiterea militarilor  ro-
mâni în Mali, ministrul Apărării a
spus  că va face o declaraţie de
presă referitoare la o eventuală
decizie imediat după ce se va într-
uni CSAT-ul,  unde se va discuta
şi acest aspect.
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“Existã un regulament potrivit
cãruia, dacã un elev este prins fu-
mând în incinta ºcolii, are media
scãzutã la purtare sau chiar se poa-
te ajunge la exmatriculare. Consi-
der cã asta ar fi ca o etichetã cu
care elevul nu se poate lãuda, aºa
cã ne-am gândit cã trebuie sã fa-
cem ceva care sã-i ajute într-un fel.
Cu toþii ºtim cã fumatul e un viciu
de care nu se scapã uºor ºi tot mai
mulþi elevi îl au. Pânã la urmã, dupã
ce am analizat situaþia, am hotãrât
cã elevii care sunt prinºi cu þigara
aprinsã în mânã trebuie ca a doua
zi sã vinã la ºcoalã cu o carte pe
care o doneazã bibliotecii ºcolii. Bi-
neînþeles, cartea respectivã este re-
comandatã de un profesor ºi tre-
buie sã facã parte din lista volume-
lor incluse în programa de Baca-
laureat. Tot profesorul respectiv îl
va ºi evalua mai apoi pe elev ca sa
vadã dacã a înþeles ceva din carte.
Ne-am gândit cã în acest fel le fa-
cem un bine ºi celor care au ales

pânã acum sã îºi cheltuiascã banii
pe þigãri, dar ºi copiilor mai sãraci
care nu au venituri pentru a-ºi cum-
pãra cãrþile necesare pentru ºcoalã
ºi aºa le vor putea împrumuta de la
biblioteca ºcolii”, a precizat Lucian

Sãndoi, directorul Liceului Teore-
tic „Tudor Arghezi” din Craiova.

Bibliotecã mai bogatã,
fumãtori mai puþini

Managerul unitãþii de învãþãmânt

recunoaºte cã metoda antifumat în
liceu aplicatã la “Arghezi” a dat re-
zultate, cãci acum biblioteca s-a
îmbogãþit cu zeci de volume, iar fu-
mãtorii sunt pe cale de dispariþie. Îna-
inte de a impune regula, directorul a
obþinut acordul tuturor pãrinþilor ºi
elevilor. Tinerii nu au cum sã scape
nepedepsiþi, pentru cã în liceu, dar
ºi în curtea instituþiei de învãþãmânt
sunt montate aproximativ 30 de ca-
mere de supraveghere. „Ne-am dat

seama cã este o metodã bunã pen-
tru cã am vãzut rezultatele. Acum
sunt mai puþini fumãtori, iar biblio-
teca ºcolii s-a îmbogãþit. În orice caz,
elevii ºtiu cã nu au nici o ºansã sã se
ascundã în vreun colþ ca sã fumeze
fãrã sã fie vãzuþi, pentru cã, în afarã
de sãlile de clasã, toatã ºcoala ºi cur-
tea sunt supravegheate cu camere
video”, a mai declarat directorul Li-
ceului „Tudor Arghezi”.

ALINA DRÃGHICI

Dacã sunt prinºi fumând în incinta ºcolii,
elevii Liceului „Tudor Arghezi” din Craiova
sunt sancþionaþi într-un mod aparte. Condu-
cerea unitãþii de învãþãmânt a luat decizia ca
atunci când sunt prinºi cu þigara aprinsã, ado-
lescenþii sunt obligaþi sã citeascã o carte pe
care o vor dona, apoi, bibliotecii ºcolare. Car-

tea nu trebuie sã fie nouã, însã, obligatoriu,
sã facã parte din lista volumelor incluse în
programa de bacalaureat. Metoda a fost in-
trodusã în urmã cu mai mult timp, iar rezul-
tatele nu au întârziat sã aparã: mai puþini
elevi fumãtori ºi o bibliotecã mai bogatã cu
câteva zeci de volume.

Elevii Liceului „Tudor Arghezi”, obligaþi sã dea þigãrile pe cãrþi!

Pentru a doua sãptãmânã la rând, medicii
doljeni au diagnosticat cazuri de gripã în judeþ.
Totodatã, au fost depistate peste 1.800 de per-
soane cu viroze respiratorii, o parte din pacienþi
având nevoie chiar de internare în spital pentru
a primi tratament de specialitate. Cele trei cazuri
de gripã, toate înregistrate la copii pânã în vâr-
sta de 14 ani, au fost confirmate cu virusul AH1,
rezultatul probei investigate la Institutul Canta-
cuzino din Bucureºti fiind pozitiv.

În doar câteva zile, peste 1.400
de doljeni s-au vaccinat antigripal

Între timp, în Dolj a continuat campania de
imunizare gratuitã. Peste 1.400 de persoane
au trecut pragul cabinetelor medicale, în tot
judeþul, pentru a se vaccina împotriva gripei.
Campania Ministerului Sãnãtãþii se desfãºoarã
prin intermediul cabinetelor de medicina fami-
liei ºi în unitãþile sanitare cu paturi. Trebuie
menþionat însã faptul cã nu toatã lumea bene-

ficiazã de vaccinare gratuitã. Ca în fiecare an,
prioritate au anumite grupe de populaþie, con-
siderate la risc. Adicã persoanele cu vârsta
cuprinsã între 6 luni ºi 64 ani cu afecþiuni me-
dicale cronice pulmonare, cardiovasculare,
metabolice, renale, hepatice, neurologice, dia-
bet zaharat, astm, infecþie HIV, medicii, ca-
drele sanitare ºi personalul auxiliar din spitale,
ambulatorii, inclusiv salariaþii din instituþiile de
ocrotire a copiilor ºi bãtrânilor, din unitãþile de
bolnavi cronic, care vin în contact respirator
cu pacienþii sau asistaþii.

Tot în aceastã categorie se încadreazã adulþii
ºi copiii rezidenþi în instituþiile de ocrotire socia-
lã, ca ºi persoanele care acordã asistenþã medi-
calã, socialã ºi îngrijiri la domiciliu celor cu risc
înalt, precum ºi toate persoanele peste 65 ani.

Cei care nu sunt incluºi în categoriile cu
prioritate la vaccinare ºi intenþioneazã totuºi sã
se imunizeze vor fi nevoiþi sã cumpere din far-
macii dozele necesare.

Vaccinarea este contraindicatã persoanelor
care au febrã ridicatã. Nici copiii pânã la ºase
luni nu pot fi vaccinaþi, deoarece nu au siste-
mul imunitar dezvoltat ºi pot face bronºite sau
chiar encefalite, care pot duce la deces. De
asemenea, vaccinul antigripal nu este recoman-
dat persoanelor care sunt alergice la ouã, pen-
tru cã acelaºi tip de proteine sunt incluse în
compoziþia dozelor.

Automedicaþia rãmâne o problemã
Tot cu aceastã ocazie, medicii atrag atenþia

cã ar trebui sã se þinã seama ºi de o serie de
mãsuri preventive. În primul rând, este nece-
sar sã fie respectate normele generale de igie-
nã: spãlarea mâinilor ori de câte ori e nevoie ºi
pãstrarea unei igiene corporale riguroase. Spe-
cialiºtii mai spun cã foarte indicat este consu-
mul de fructe ºi legume, care asigurã un aport
optim de vitamine, pentru întãrirea sistemului
imunitar. Este, de asemenea, important sã se
respecte orele de somn pentru a evita slãbirea
sistemului imunitar.

Pentru persoanele vârstnice, în special cele

cu afecþiuni cronice cardiace ºi respiratorii,
recomandarea este de a se feri pe cât posibil
de deplasãrile care creeazã premisele îmbol-
nãvirii sau a apariþiei complicaþiilor afecþiuni-
lor existente. În cazul în care apar primele
semne de boalã – febrã, dureri de cap ºi de
gât sau tuse – trebuie anunþat telefonic, în cel
mai scurt timp posibil, medicul de familie. În
caz de agravare a acestor semne, în special
în cursul nopþii sau în zilele nelucrãtoare, poate
fi apelat gratuit Numãrul Unic pentru Apeluri
de Urgenþã 112 sau persoanele afectate se pot
prezenta la camerele de gardã ale celui mai
apropiat spital.

Nu în ultimul rând, medicii avertizeazã asupra
unui obicei pe care persoanele afectate de viroze
respiratorii îl au: acela de a lua medicamente fãrã
a consulta în prealabil un doctor. Specialiºtii sus-
þin cã automedicaþia devine o mare problemã, în
aceastã perioadã a anului, odatã cu creºterea nu-
mãrului de persoane care au probleme din cauza
virozelor respiratorii ºi a pneumoniilor.

RADU ILICEANU

Numai în ultima sãptãmânã, medicii din cadrul Direcþiei de Sãnãta-
te Publicã Dolj au diagnosticat trei cazuri de gripã. În plus, ºi numã-
rul celor care au fost depistaþi cu pneumonii ºi viroze a crescut consi-
derabil în doar câteva zile. În tot acest timp, a continuat în ritm acce-
lerat campania de vaccinare antigripalã.

TTTTTrei cazuri de gripã în Doljrei cazuri de gripã în Doljrei cazuri de gripã în Doljrei cazuri de gripã în Doljrei cazuri de gripã în Dolj
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Centrul Social de Urgenþã pentru
Persoane fãrã Adãpost „Sfântul Vasile” al
Asociaþiei „Vasiliada”, ONG patronat de
Mitropolia Olteniei, a reluat în acest an
proiectul „Subvenþie Legea 34/1998”

finanþat de Ministerul Muncii, Familiei ºi
Egalitãþii de ªanse, prin Direcþia de Muncã
ºi Protecþie Socialã Dolj. Scopul este de a
îmbunãtãþi viaþa persoanelor defavorizate,
prin acordarea de servicii socio-profesio-
nale, medicale ºi educaþionale.

Prin continuarea proiectului se vor oferi
servicii sociale în cadrul Centrului pentru
cel puþin 45 de persoane, încadrarea în
muncã a cel puþin 14 persoane ºi participa-

Proiect pentru persoanele
fãrã adãpost, în cadrul
Asociaþiei „Vasiliada”

rea la cursuri de formare profesionalã.
„Persoana fãrã adãpost este acea persoanã
care locuieºte pe stradã de o perioadã
mare de timp, nu are surse de venit
constant, se aflã într-o situaþie de crizã la

nivel personal,
psihic, relaþional,
social, juridic,
medical, situaþie
determinatã de
absenþa unui
adãpost sau de
imposibilitatea de
a-ºi oferi unul.
Ea prezintã
deficienþe în
mobilizarea
resurselor proprii
sau externe”, a
precizat pãrintele
diacon Sorin
Pârvãnescu,
coordonatorul
Centrului social
„Sfântul Vasile”.

Potrivit
acestuia, prin

serviciile acordate, centrul va contribui la
asigurarea unei locuinþe, la ieºirea din
situaþia de crizã ºi la reducerea treptatã a
gradului de excludere socialã a beneficiari-
lor. În perioada în care beneficiarii sunt
adãpostiþi la Centru, echipa pluridisciplina-
rã face o analizã atentã a situaþiei fiecãruia
dintre ei ºi demareazã mãsurile de reducere
a excluziunii sociale.

ALINA DRÃGHICI

Statele Unite finanþeazã anual aproxima-
tiv 1.800 de burse de studiu Fulbright pen-
tru tinerii din strãinãtate, inclusiv din Româ-
nia, care vor sã obþinã o diplomã de master
sau de doctor de la o universitate america-
nã. Pentru anul universitar 2014-2015, apli-
caþiile se depun pânã în februarie-
octombrie 2013. Fulbright suportã
cheltuielile pe durata anilor de stu-
diu. Bursele acoperã, în general, ta-
xele de ºcolarizare, cãrþile, bilete de
cãlãtorie, bani de buzunar ºi asigu-
rare medicalã. Bursele Fulbright
sunt valabile pentru o varietate de
discipline ºi domenii, inclusiv arte-
le vizuale, ºtiinþele naturii, matema-
ticã, inginerie ºi tehnologie. Ful-
bright încurajeazã tinerii sã nu se

1.800 de burse Fulbright în SUA
pentru anul universitar 2014-2015

rezume la o singurã disciplinã, ci sã aplice
în toate domeniile.

Pentru a afla informaþii despre procedeul de
selecþie, puteþi accesa site-ul programului Ful-
bright din România, http://www.fulbright.ro/.

ALINA DRÃGHICI

Prefectul judeþului Dolj, Marius Deca, a soli-
citat Agenþiei Judeþene pentru Protecþia Mediului
sã sprijine solicitanþii de proiecte pentru mãsura
121 privind “Modernizarea exploataþiilor agrico-
le”. Astfel cã, în douã zile, în baza acordului în-
cheiat între Agenþia de Plãþi pentru Dezvoltare

APIA sprijinã solicitanþii de proiecte pe Mãsura 121
Ruralã ºi Pescuit, Agenþia Naþionalã pentru Pro-
tecþia Mediului ºi Garda Naþionalã de Mediu, cei
interesaþi pot obþine de la Agenþia Judeþeanã pen-
tru Protecþia Mediului actele de reglementare.

Solicitãrile depuse trebuie sã fie însoþite de ur-
mãtoarele documente: notificare privind intenþia de
realizare a proiectului, completatã conform Anexei
1 din Ordinul nr. 135/76/84/1284 din 10 februarie
2010 privind aprobarea Metodologiei de aplicare a
evaluãrii impactului asupra mediului pentru pro-
iecte publice ºi private; act de spaþiu; copie dupã
urmãtoarele: certificatul de urbanism emis în con-
diþiile legii privind autorizarea executãrii lucrãrilor
de construcþii ºi planurile anexã la acesta, certifi-
catul de înregistrare eliberat de ORC de pe lângã
Tribunalul Dolj însoþit de Certificatul constatator
eliberat în baza Legii nr. 359/2004; dovada achitã-
rii tarifului aferent etapei de evaluare iniþialã.

ALINA DRÃGHICI

Cu toate cã aducerea de noi animale este
exclusã, deoarece nu s-a putut obþine auto-
rizaþie din cauza locului restrâns în care
acestea trãiesc, celelalte condiþii, privind hra-
na, canalizarea, asistenþa medicalã veterina-
rã, sunt îndeplinite. În ciuda spaþiului relativ
limitat pentru felinele de talie mare, ca leul
sau tigrul, al cãror habitat natural este cu
totul diferit de cel din România, animalele s-
au adaptat foarte bine ºi traverseazã aceastã
iarnã fãrã dificultãþi. „Din punctul de vedere
al spaþiului, nu avem autorizaþie sanitar-ve-

terinarã decât pentru pãsãri ºi animalele er-
bivore. Carnivorele, adicã leii, tigrii, jagua-
rii, nu au spaþiu suficient”, spune Ion Cojo-
caru, administratorul grãdinii zoologice din
Parcul „Nicolae Romanescu”.

În aceastã situaþie a fost realizat un plan
de modernizare conform Ordinului nr. 1798/
2007, cu privire la spaþiile animalelor din
captivitate. Deºi proiectul a fost iniþiat încã
din 2007, lucrãrile au fost amânate pânã la
sfârºitul anului trecut, când consilierii locali
au aprobat repartizarea a 25% din suma ne-

cesarã reamenajãrii. Restul de 75% va fi
acordat de Ministerul Mediului. Se preconi-
zeazã cã investiþia se va ridica la 3,3 milioa-
ne de lei ºi va fi realizatã într-o perioadã de
18 luni, urmând ca în curând sã fie scoase
la licitaie proiectul tehnic ºi execuþia.

Amplasamentul se va extinde cãtre „Cas-
telul fermecat” ºi fiecare specie existentã în
grãdina zoo va beneficia, de la anul, de un
spaiu mai generos. Astfel, felinele mari vor
avea noi locuri de relaxare cu un exterior de
200 mp, un interior de 30 mp ºi un bazin de
apã, pentru o familie de tigri, iar leii vor dis-
pune de 400 mp plus bazinul de apã. Nici
omnivorele nu vor fi neglijate: douã-cinci
exemplare de cãpriori vor beneficia de 250
mp. De asemenea, o familie de vulpi va avea
la dispoziie un exterior de 60 mp ºi un adã-
post de 2 mp. Spaþiile erbivorelor ºi pãsãri-

lor nu sunt vizate de aceste modificãri, ele
fiind suficient de mari.

Vizitatorii parcului au pãrut mai mult decât
încântaþi de modernizãri. „Chiar era nevoie
de un astfel de proiect”, a declarat un tânãr,
referindu-se la spaþiile restrânse de care dis-
pun, în prezent, animalele. Câþiva craioveni
au precizat cã apreciazã aceastã investiie de-
oarece animalele sãlbatice, care în altã situaie
ar putea fi vãzute doar în atlase sau la televi-
zor, vor putea fi admirate îndeaproape. Dacã
acum nu poate fi vorba de aducerea de noi
exemplare în grãdina zoo de la Craiova, ad-
ministratorul Ion Cojocaru ia în considerare
ca la finalizarea lucrãrilor de reamenajare sã
fie achiziþionate câteva: perechi pentru ani-
malele singure ºi chiar alte rase.

ALINA DUMITRAªCU, PAULA NIÞÃ ºi
ANDRA ªTIRBU

Atracþie pentru craioveni deopotrivã în zilele de iarnã ºi în cele toride, Parcul
„Nicolae Romanescu” – al treilea mare parc natural din Europa, proiectat, dupã
cum se ºtie, de arhitectul francez Edouart Redont – gãzduieºte una dintre cele
mai vechi grãdini zoologice din þarã, inauguratã în 1906. Pentru cã a trecut mai
bine de un secol de când au fost realizate, se are în vedere modernizarea atât a
parcului, cât ºi a grãdinii zoo, unde vizitatorii pot întâlni o diversitate de specii
sãlbatice ºi domestice – de la pãsãri comune ºi exotice la animale de pradã.

Grãdina zoologicã din Craiova va fi reabilitatãGrãdina zoologicã din Craiova va fi reabilitatãGrãdina zoologicã din Craiova va fi reabilitatãGrãdina zoologicã din Craiova va fi reabilitatãGrãdina zoologicã din Craiova va fi reabilitatã
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Mesaje cu caracter ecologic,
de Ziua Mondială a Zonelor Umede

Obiectivul Convenţiei de la Ramsar este de a con-
serva zonele umede, fauna şi flora care servesc ca
habitat al păsărilor acvatice, iar, pe de altă parte, con-
stituie importante resurse de valoare economică, na-
turală, ştiinţifică şi recreativă, a căror pierdere ar fi
ireparabilă.  Zonele
umede au fost definite
ca întinderile de bălţi,
mlaştini, ape naturale
sau artificiale, perma-
nente sau temporare,
unde apa este stătătoa-
re sau curgătoare, dul-
ce sau sărată, inclusiv
întinderi de apă mari-
nă a căror adânc ime
de reflux nu depăşeş-
te 6 metri. În Româ-
nia există 89 de zone
umede,  fiind identifi-
cate, de asemenea, 44
de zone de importanţă
avifaunistică, cu o su-
prafaţă totală ce reprezintă 3% din suprafaţa ţării.

În acest an, Ziua Mondială a Zonelor Umede se
sărbătoreşte sub deviza „Fără zone umede nu există
apă”, prilej de a atrage atenţia asupra faptului că
utilizarea durabilă ş i conservarea zonelor umede tre-
buie să f ie parte integrantă a oricărei soluţii pentru
reducerea crizei mondiale a apei potabile. De altfel,
ONU a decis c ă anul 2013 să fie declarat Anul In-
ternaţional al Apelor Dulc i.

Conştientă că, în fapt, conservarea zonelor umede, cu întreaga lor biodiversitate, poate fi
asigurată numai printr-o acţiune internaţională constantă, organizaţia UNESCO a încheiat la
Ramsar, în Iran, la 2 februarie 1971, Convenţia asupra Zonelor Umede, de importanţă interna-
ţională, în special ca habitat al păsărilor acvatice, la care a aderat şi România prin Legea 5 din

25 ianuarie 1991. De atunci, în fiecare an, la 2 februarie, se sărbătoreşte Ziua Mondială a
Zonelor Umede. Evenimentul este marcat, prin diverse manifestări, şi la Craiova.

Muzeul Olteniei marc hează aceas tă zi prin orga-
nizarea manifestării „Zonele Umede – O lume de
descoperit”, care va consta în comunic ări şi eseuri
cu mesaje ecologice prezentate de elevii de la Li-
ceul „Charles  Laugier” din Craiova, coordonaţi de

profesorii de specialita-
te dr.  Mirela Encules-
cu şi Diana Ciorbagiu
Naon, şi dezbaterea cu
tema „Protecţia şi uti-
lizarea durabilă a zo-
nelor umede,  în con-
textul schimbărilor cli-
matice” .  Însc risă în
ac tivităţile c ultural-
educative realizate în
parteneriat cu instituţii-
le de învăţământ, ma-
nifestarea se desfăşoa-
ră a s tăzi,  de la  ora
11 .00,  la Sec ţia de
Ştiinţele Naturii, şi este
coordonată de muzeo-

grafii dr. Olivia Cioboiu ş i drd. Claudia Goga.
Şi Biblioteca Judeţeană „Alexandru şi Aristia Aman”

şi American Corner Craiova organizează astăzi, de la
ora 11.30, în colaborare cu Agenţia Pentru Protecţia
Mediului Dolj, o activitate dedicată Zilei Mondiale a
Zonelor Umede. Participă elevi de la Colegiul Naţional
„Carol I”, însoţiţi de prof. Lidia Năstasie, cărora le va
vorbi despre importanţa zilei Robert Georgescu şi
Octavian Popa, consilieri la APPM Dolj.

La Secţia de Ştiinţele Naturii a
Muzeului Olteniei se desfăşoară
astăzi,  de la ora 12.00,  un nou
modul din cadrul programului Bios
Art. «După ce, de sărbători, ală-
turi de elevii de la diverse şcoli şi
părinţii acestora, am realizat un brad
ecologic pe care l-am împodobit
cu ornamente realizate din mate-
riale refolosibile, la înc eput de an
vom învăţa c um să preparam
hârtia în casă din materiale celu-
lozic e refolos ibile.  Musafir ii
noştri vor fi elevii clasei a II-a A
de la Şcoala „Mircea Eliade”, sub
atenta îndrumare a prof. Popa
Carmen», au precizat reprezen-
tanţii muzeului c raiovean.

Programul „Bios Art”:
elevii învaţă despre

importanţa reciclării hârtiei
În c adrul ac es tui modul,  mu-

zeograf  drd. Lila Gima va pre-
zenta materialul intitulat „Pădu-
rea – plămânul v erde al Natu-
rii” .  Cu ac eas ta ocazie, celor
prezenţi li se va explica impor-
tanţa plantelor în viaţa oameni-
lor, li se vor da detalii despre
rolul plantelor în fabric area hâr-
tiei, despre istoria hârtiei şi im-
portanţa ec ologică a rec iclării ei.
În c ea de-a doua parte a modu-
lului se va desfăşura atelierul
practic,  în c adrul căruia c ei mici,
şi nu numai, vor învăţa să obţi-
nă hârtia refolos ibilă acasă,  din
ziare vec hi, hârtia de la birou,
hârtia de împac hetat cadouri etc.

Născut în anul 1962, la Iaşi, di-
rijorul şi compozitorul Leonard
Dumitriu provine dintr-o familie
de muzicieni: tatăl a fost clarine-
tist în Orchestra Simfonică a Fi-
larmonicii „Moldova”, profesor în
cadrul Lic eului de Artă şi la Con-
servatorul „George Enescu” din
Iaşi, iar mama, artist lir ic în c orul
Operei Naţionale Române din Iaşi.
A absolvit c ursurile Conservato-
rului „George Enesc u” (promoţia
1985), în dubla specializare com-
poziţie şi dirijat.

În decursul timpului, a colabo-
rat cu Teatrele de Operă din Iaşi,
Craiova, Cluj-Napoca, Timişoara,
Constanţa, Braşov, Novi Sad, Chi-
şinău, a fost dirijor invitat al majo-
rităţii filarmonic ilor din ţară şi a
întreprins turnee artistice în Italia,
Germania, Elveţia şi SUA. O reali-
zare artistică remarcabilă a sa o
reprezintă organizarea masteratu-
lui de operă în SUA, la iniţiativa
Vermont Opera Theater (2000 şi

Concert pentru harpă şi orchestră,
cu solistul Ion Ivan-Roncea

„Sunt puţine serile de muzică de cameră în
care harpa este în prim-plan solistic. Instrumen-
tiştii virtuozi sunt rari şi cu atât mai căutaţi, ad-
miraţi, apre ciaţi şi aşteptaţi. Ion Ivan Roncea
este cu siguranţă unul dintre aceştia. O întâlnire
cu maestrul, cu instrumentul lui şi cu reperto-
riul semnat de mari nume ale istoriei universale
a muzicii este întotdeauna o sărbătoare pentru
melomani” apreciau reprezentanţii Filarmonicii
„George Enescu” din Bucureşti cu prilejul reci-
talului pe care Ion Ivan-Roncea îl susţinea, la
Ateneul Român, în toamna anului trecut. Solis-
tul este invitat şi al Filarmonicii „Oltenia” din

Craiova, unde, astă-seară, de la ora 19.00, susţi-
ne un concert în compania Orchestrei Simfonice
a instituţiei, condusă de maestrul Leonard Du-
mitriu. Ion Ivan-Roncea – care nu a mai evoluat
pe această scenă încă din anul 2005 – va inter-
preta Concertul în Si bemol major pentru harpă şi
orchestră, op. 4, nr. 6, HWV 294, de Georg Frie-
drich Händel. De asemenea, melomanii craioveni
vor mai putea asculta Uvertura „Faust”, de Ri-
chard Wagner (200 de ani de la naştere), şi Sim-
fonia în Re minor, de César Franck. Preţul bile-
tului pentru concert este de 10 lei, cu reducere
de 50% pentru elevi, studenţi, pensionari.

2001), cu acest prilej fiind invitat
să conducă cursurile în calitate de
dirijor şi de director artistic.

Deosebitul său interes faţă de

domeniul muzicii de operă es te
evidenţiat de repertoriul impresio-
nant pe care îl abordează, precum
şi de punerea în scenă a unor lu-
crări mai puţin cunoscute, cum ar
fi „Cei patru bădărani” de Wolf-
Ferrari şi „Mefistofele” de Boito,
pentru care a primit Premiul pen-
tru „cel mai bun spectacol de ope-
ră al anului 1999”, decernat de
Revista „Actualitatea muzicală”.

Ca profesor asociat,  în pe-
rioada 1994-1998 a c ondus  or-
ches tra Universităţii de Muzică
din Iaşi,  ins tituţie la c are a c o-
ordonat în ac eeaş i perioadă ş i
clasa de operă. Leonard Dumi-
tr iu es te memb ru al Un iunii
Compozitorilor ş i Muzicologilor
din România încă din anul 1992.
În 2004, Preşedintele României
i-a c onferit Medalia „Ordinul
Cultural”, c lasa I.  În 2005 a ob-
ţinut titlul ştiinţific  de doc tor în
muzică,  c u teza intitulată „Ca-
ragiale în muzica de operă”.

Ion Ivan-Roncea s-a născut în
anul 1947, în localitatea Frumuşani
(judeţul Călăraşi). După absolvirea
Universităţii Naţionale de Muzică din
Bucureşti, s-a impus în scurt timp
ca unul dintre cei mai apreciaţi ar-
tişti români, cântând cu toate filar-
monicile din ţară şi susţinând nume-
roase recitaluri ce s-au bucurat de o
primire entuziastă din partea publi-
cului şi a criticii. În prezent, deţine
statutul de solist instrumentist al Fi-
larmonicii „George Enescu”.

Considerat „un Lipatti al harpei”,
a întreprins turnee în ţări din Eu-
ropa, în China şi în SUA, cântând
pe scene importante de concert.
Dintre cele mai importante premii
şi dis tinc ţii obţinute menţionăm
Premiul pentru interpretare solis-
tică acordat de Uniunea Compozi-
torilor şi Muzicologilor din Româ-
nia pe anul 2008, Ordinul Meritul
Cultural în grad de Cavaler acor-
dat de Preşedintele României
(2004), Certificatul de Merit acor-
dat de Societatea Harpiştilor Ame-
ricani (1988), Premiul criticii mu-

zicale româneşti (1977).
Ca pedagog, Ion Ivan-Roncea

este permanent preocupat de for-
marea profesională a tinerilor mu-
zicieni harpişti, încercând să le in-
sufle acestora dragostea pentru
muzică şi harpă. Repertoriul său
cuprinde lucrări clasice şi contem-
porane pentru harpă, transcripţii,
piese pop, jazz, latino, precum şi
opusuri camerale şi orchestrale.

Este membru al Asociaţiei In-
ternaţionale a Harpiştilor şi al Con-
gresului Mondial de Harpă, din al
cărui Directorat a făcut parte în-
tre anii 1985 şi 1990. În oc tom-
brie 2007 a organizat primul fes-
tival şi prima expoziţie de harpe
din România,  iar în iunie 2009 a
devenit doctor în muzică al Uni-
vers ităţii Naţionale de Muzică din
Bucureşti. Este invitat în juriul
Concursului Internaţional de Har-
pă din Sankt Petersburg şi la Fes-
tivalul-concurs de la Soka (Japo-
nia),  unde va şi cânta în concer-
tele festive din deschiderea şi în-
chiderea evenimentului.
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Confirmarea lui John Kerry (69
de ani) în fruntea Departamentu-
lui de Stat este o veste bunã pen-
tru latino-americani. Catolic, fiu
de diplomat francofon, fost pre-
ºedinte al influentei Comisii pen-
tru relaþii externe a Senatului, John
Kerry a fost un opozant al politi-
cii Washingtonului în America
Centralã sub preºedinþia lui Ronald
Reagan. El a fost unul dintre rarii
oameni politici de prim-plan care

a denunþat legãturile CIA cu Con-
tras ºi traficul de droguri în de-
stabilizarea Nicaraguei sandiniste.
Dupã 2009, el a apãrat dreptul de
a voiaja în Cuba pentru toþi ame-
ricanii, indiferent dacã au motive
familiale, religioase sau universi-
tare ori nu. Independent de profi-
lul sãu personal ºi politic, John
Kerry devine ºeful diplomaþiei
americane într-un moment în
care preºedintele Barack Obama

ºi senatorii celor douã partide dis-
cutã reforma migraþiei, care ar
trebui sã ducã la legalizarea ºede-
rii a 11 milioane de imigranþi ile-
gali. Aceastã chestiune de politi-
cã internã intereseazã în cel mai
înalt grad Mexicul, America Cen-
tralã, Caraibe ºi mai multe þãri din
America de Sud (Columbia, Ve-
nezuela, Brazilia, Peru). Ea repre-
zintã recunoaºterea datoriei elec-
torale a democraþilor faþã de vo-
tanþii „latinos”. Soluþionarea mi-
graþiei are o puternicã semnifica-
þie economicã ºi simbolicã pentru
latino-americani ºi caraibieni. Ea
poate conduce la îmbunãtãþirea
relaþiilor dintre SUA ºi restul Ame-
ricilor. Prestigiul primului preºe-
dinte negru american, destul de
mare în rândul latino-americani-
lor ºi al celor din Caraibe, cu si-
guranþã va creºte. Dar desigur
prioritãþile strategice ale Washing-
tonului se aflã în altã parte. Nu se
omite însã faptul cã SUA rãmân
principalul partener al Americii
Latine. SUA exportã de trei ori

mai mult decât China, apoi Mexi-
cul este al treilea partener al SUA,
dupã Canada ºi China. Convales-
cenþa economiei americane nu-i
face indiferenþi pe latino-ameri-
cani. Un proiect care îl interesea-
zã pe Obama este cel al þãrilor la-
tino-americane deja asociate în
Alianþa Pacificului, lansatã în 2012
de Mexic, Chile, Peru ºi Colum-
bia, care atrage Panama ºi Costa
Rica. Cel de-al doilea mandat al lui
Obama permite o deschidere faþã
de Cuba, Venezuela ºi aliaþii aces-
tora. Comunitatea Statelor Latino-
Americane ºi din Caraibe (CE-
LAC), care a avut primul summit
la Santiago de Chile, ar trebui sã
încurajeze Departamentul de Stat
în a lua inspirate iniþiative. Criza
economiilor americanã ºi europea-
nã nu a afectat relaþia triunghiula-
rã a SUA ºi Europei cu America
Latinã. Nici o altã regiune din lume
nu menþine o relaþie atât de fruc-
tuoasã ºi permanentã precum acest
triunghi transatlantic care împãr-
tãºeºte aceleaºi valori.

O veste bunã pentru America Latinã:O veste bunã pentru America Latinã:O veste bunã pentru America Latinã:O veste bunã pentru America Latinã:O veste bunã pentru America Latinã:
John Kerry – secretar de statJohn Kerry – secretar de statJohn Kerry – secretar de statJohn Kerry – secretar de statJohn Kerry – secretar de stat

Un nou scandal legat de finanþãrile
informale de care au beneficiat lideri
ai partidului conservator, printre care
ºi premierul Mariano Rajoy, a izbuc-
nit în Spania, dupa ce cotidianul „El
Pais” a publicat ieri un facsimil cu
presupuse plãþi cãtre conducerea Par-
tidului Popular (PP), fãcute pânã în
2008, scrie AFP. PP a dezminþit ime-
diat acuzaþiile: „În ce priveºte infor-
maþiile publicate astãzi (n.r. - ieri) de
cotidianul „El Pais”, Partidul Popular
insistã asupra faptului cã remunera-
þiile cãtre lideri ºi membri ai partidului
au fost întotdeauna efectuate în con-
formitate cu legea ºi cu datoriile lega-
te de impozite”. Cotidianul de centru

Plãþi „informale” pentru liderii
Partidului Popular spaniol,

printre care ºi premierulPoliticieni britanici membri
ai mai multor partide au
lansat miercuri o campanie
pentru menþinerea Marii
Britanii în Uniunea Europeanã
(UE), la o sãptãmânã dupã
discursul în care premierul
David Cameron s-a angajat sã
organizeze un referendum
asupra acestei probleme pânã
în 2017. Doi membri ai
Guvernului, conservatorul
Kenneth Clarke ºi liberal-
democratul Danny Alexander,
precum ºi fostul ministru
laburist Peter Mandelson, s-
au alãturat acestui „Centru
pentru influenþa britanicã”.
Grupul ºi-a exprimat, într-un

Campanie pentru menþinerea
Marii Britanii în UE

comunicat, intenþia de a
„combate eurofobia ºi a
promova un program de
reformã ºi creºtere care sã
serveascã interesul naþional
britanic”. Peter Mandelson,
un fost comisar european ºi
un apropiat al lui Tony Blair,
i-a acuzat pe eurofobi de
„minciuni ºi falsã propagan-
dã” ºi a îndemnat Marea
Britanie sã înceteze „toanele
ºi contemplarea de sine” în
legãturã cu apartenenþa sa la
UE. Kenneth Clarke, un
ministru fãrã portofoliu, a
avertizat cã un vot în favoa-
rea unei ieºiri din UE ar fi o
„eroare fatalã”.

stânga a publicat ºi o fotografie cu
conturi care ar aparþine trezorierilor
PP din perioada 1990 - 2008 ºi în care
se regãsesc numele unor lideri de mar-
cã ai partidului. „Notele identificã o li-
nie de venituri (donaþii fãcute de di-
rectori de întreprinderi, majoritatea pro-
venind din sectorul construcþiilor ºi trei
dintre ei implicaþi în scandalul Gurtel)”,
o vastã afacere de corupþie care afec-
teazã PP din 2009, scrie „El Pais”.
„Printre beneficiarii acestor fonduri, po-
trivit contabilitãþii lui Barcenas (n.r. -
fost trezorier al PP), figureazã din
1997 Mariano Rajoy, preºedintele gu-
vernului ºi al partidului, cu sume de
25.200 euro pe an”, aratã ziarul.

Aviaþia militarã israelianã a atacat, în cursul
nopþii de marþi spre miercuri, un obiectiv de la
frontiera dintre Siria ºi Liban, regimul Bashar
al-Assad confirmând raidul ºi precizând cã a
fost vizat un centru de cercetãri privind armele
convenþionale. „Un avion de vânãtoare israelia-
nã a pãtruns în spaþiul nostru aerian ºi a atacat
direct un centru de cercetãri din zona Jomray-
ah (Al-Hameh), în provincia Damasc. Israelul
coopereazã cu statele ostile poporului sirian ºi
cu aliaþii lor din interiorul (Siriei) pentru a ataca
locaþiile vitale ºi militare ale statului sirian, pen-
tru a încerca sã slãbeascã rolul lor în susþine-
rea rezistenþei”, a comunicat Statul major al
armatei siriene. Armata adaugã în continuare
cã „grupuri teroriste au încercat fãrã succes,
de mai multe ori în ultimele luni, sã pãtrundã ºi
sã captureze aceastã locaþie”. În opinia regi-
mului lui Bashar al-Assad, acest atac dovedeº-
te „acum cã Israelul este iniþiatorul, beneficia-
rul ºi uneori actorul acestor acte teroriste ce
vizeazã Siria ºi poporul sãu, în coordonare cu
statele ce susþin terorismul, conduse de Turcia
ºi Qatar”. Comunicatul explicã, printre altele,
cã „avioanele de luptã israeliene au pãtruns (în

Siria) zburând sub altitudinea de detectare a
radarelor”. Conform regimului de la Damasc,
centrul de cercetãri atacat se aflã la 15 kilo-
metri nord-vest de Damasc ºi a fost vizat de
ºase rachete; complexul a suferit daune consi-
derabile, iar douã persoane au fost ucise. Presa
relatase cã raidul aerian efectuat de aviaþia mili-
tarã israelianã la frontiera dintre Siria ºi Liban a
vizat un convoi auto care transporta armament.
Conform surselor citate, atacul a avut loc în
zona En Nakura, la frontie-
ra cu Libanul, ºi a durat câ-
teva ore. Doi oficiali locali
au declarat pentru ziarul is-
raelian Haaretz cã vehicule-
le atacate transportau ra-
chete de tip SA-17, de fa-
bricaþie rusã, care urmau sã
ajungã la miºcarea ºiitã li-
banezã Hezbollah. Israelul a
ameninþat de mai multe ori
cã va efectua raiduri aerie-
ne în Siria la primul indiciu
cã regimul de la Damasc nu
mai poate securiza armele

chimice. La rândul sãu, Iranul a comunicat cã
va considera o eventualã intervenþie militarã ex-
ternã în Siria drept un atac împotriva sa. Iranul
ºi Siria au semnat un acord de apãrare recipro-
cã în 2006, dar detaliile documentului nu se
cunosc. Rusia s-a declarat „foarte preocupatã”
de informaþia cu privire la efectuarea unui raid
israelian pe teritoriul sirian ºi a anunþat cã ea
condamnã acest atac, în cazul în care informa-
þia se dovedeºte exactã.

Avioane de vânãtoare israeliene au atacat un obiectiv din Siria

Coreea de Nord se
pregãteºte de rãzboi

Regimul stalinist din Coreea de
Nord a instituit legea marþialã ºi a
ordonat armatei sã fie pregãtitã de
rãzboi, în contextul pregãtirii unui
test nuclear, informeazã cotidianul
sud-coreean JoongAng Ilbo, în
ediþia electronicã. Potrivit unei
surse citatã de publicaþia de la Seul,
liderul nord-coreean, Kim Jong-un,
a emis un decret secret prin care
ordonã „finalizarea pregãtirilor
pentru efectuarea unui test nu-
clear”. „În Coreea de Nord va fi
instauratã legea marþialã începând
din 29 ianuarie, iar comandamentul
militar ºi toate unitãþile trebuie sã
fie pregãtiþi de rãzboi”, a spus Kim
Jong-un, conform sursei citate.
Potrivit sursei, regimul de la
Phenian se teme de reacþia Chinei
dupã eventualul test nuclear.
Sãptãmâna trecutã, regimul de la
Phenian a avertizat cã va efectua un
nou test nuclear ºi va lansa rachete,
ameninþând direct Statele Unite,
dupã o nouã serie de sancþiuni
internaþionale.
Fonduri americane utilizate
pentru achiziþionarea
de petrol iranian

Fonduri americane au servit la
achiziþionarea de carburant
iranian pentru trupele afgane,
încãlcând sancþiuni economice
impuse de cãtre Washington
Teheranului, a anunþat un organ
american de supraveghere.
Inspecþia generalã pentru recon-
strucþia Afganistanului (SIGAR) a
solicitat Pentagonului sã îºi
sporeascã supravegherea asupra
utilizãrii banilor publici ameri-
cani, într-un raport transmis
totodatã Departamentului de Stat.
Din cauza datelor foarte aproxima-
tive furnizate de Vama afganã, este
foarte dificil sã se obþinã informaþii
precise cu privire la importuri, însã
armata afganã importã o treime,
pânã la jumãtate, din carburantul
sãu din Iran, afirmã SIGAR, potrivit
unor informaþii furnizate de cãtre
Departamentului de Stat. Un
embargo a fost introdus la începu-
tul lui 2012 de cãtre Statele Unite
ºi alte state occidentale asupra
exporturilor de petrol iranian, cu
scopul de a obliga Teheranul sã îºi
suspende activitãþile nucleare
controversate.
Misiune UE pentru controlul
frontierelor Libiei

Miniºtrii europeni ai Afacerilor
Externe ºi-au dat ieri acordul
pentru lansarea unei misiuni a
Uniunii Europene menitã sã ajute
Libia sã îºi controleze mai eficient
frontierele, o mizã consideratã
prioritarã în actualul context
tensionat din Sahel, transmite
France Presse. „Noi sperãm cã
aceasta va putea fi operaþionalã
înainte de instalarea verii”, a
declarat un oficial european.
Mandatul iniþial al misiunii va fi de
cel puþin doi ani. Aceastã misiune
este avutã în vedere de la înlãtura-
rea fostului dictator Muammar
Gaddafi, în octombrie 2011, în
contextul în care noile autoritãþi
de la Tripoli se chinuie sã îºi
monitorizeze frontierele terestre,
care se întind de-a lungul a 4.000
de kilometri, adesea în zona
deºertice, pe unde pot avea loc
diverse tipuri de trafic. Obiectivul
misiunii vizeazã formarea de
personal însãrcinat cu controlul
frontierelor terestre, maritime ºi
aeriene ºi cu consolidarea servicii-
lor generale la Tripoli, a afirmat un
responsabil al UE.
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7,00 Telejurnal;
9,00 Legenda cavalerului rãtãcitor
ºi a frumoasei Razã-de-Lunã;
10,30 Ora de business (r);
11,20 Pe scurt despre orice;
11,30 O datã-n viaþã (r);
12,30 Oameni care au schimbat
lumea;
12,40 Zeul rãzboiului (r);
14,00 Telejurnal;
14,45 Comorile din insule.
Documentar;
15,15 Teleshoping;
15,30 Parteneri de weeknd (r);
16,05 Parlamentul României;
17,00 e-Forum;
17,40 Zeul rãzboiului;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Mãlãele de 5 stele. Best of;
22,10 Supranatural: Empatie;
23,50 Ora de business (r);
0,40 Fuga lui Ludovic al XVI-
lea (r);
2,15 Comorile din insule (r);
2,45 e-Forum;
3,10 Sport (r);
3,25 Telejurnal (r).

TVR 1

VINERI - 1 februarie

6,00 Ora de ºtiri  (r);
7,00 Teleshopping;
8,00 Auto-mania;
8,30 Cavalerii legendari;
9,00 Piersic Show  (r);
10,00 Cap compas (r);
10,30 Pescat hoinar (r);
11,00 Poveste fãrã sfârºit;
12,00 Tandem de ºoc (r);
12,55 Tenis: România-Danemar-
ca; 18,00 Telejurnal;
19,00 Tandem de ºoc;
19,55 Lumea modei. Documen-
tar;
20,00 Te iubesc mult;
22,00 Ora de ºtiri;
23,00 Zon@;
23,35 Sibiu Jazz Festival;
0,35 Acadeaua;
1,30 Te iubesc mult (r);
3,25  Tandem de ºoc (r);
4,10  Cavalerii legendari (r);
4,50 Transcendenþe (r);
5,20 Mesager.

TVR 2

6,00 Cinema Verite;
9,05 Homosexuali în Uganada;
10,00 Lupul;
11,35 Suflet neliniºtit;
13,05 Planeta maimuþelor:
Invazia;
14,50 Pinguinii domnului;
16,25 Cinema Verite;
17,55 Poftã rea, poamã bunã;
19,30 Filme ºi vedete;
20,00 Cãpitanul America: Primul
Rãzbunator;
22,00 Riposta;
22,50 vremuri întunecate;
0,20 În derivã.

HBO

07,00 ªtirile Pro TV;
10,00 TÂNÃR ªI NELINIªTIT  (r);
11,00 Daryl (r);
13,00 ªtirile Pro TV;
13,30 Joe împotriva vulcanului;
16,00 TÂNÃR ªI NELINIªTIT;
17,00 ªtitrile Pro TV;
17,30 Happy  Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Rãzboiul minþii;
22,30 Gothika;
0,15  Exorcismul lui Emily Rose;
2,30 Apropo TV (r);
3,30 Gothika (r);
5,30 Happy  Hour  (r).

PRO TV

ACASÃ
6,00 Stapâna  (r);
7,00 Poveºtiri adevarate (r);
8,00 Teleshopping   (r);
8,30 Dragoste ºi luptã (r);
9,30 Teleshopping;
10,00 Patimile inimii;
11,00 Rosa Diamante (r);
12,00 Teleshopping;
12,30 Inimã de þigan (r);
14,00 Teleshopping;
14,30 Dezvãluiri din lumea
telenovelelor: Alcool, violenþã ºi
rivalitate;
15,30 Stãpâna;
16,30 Poveºtiri adevãrate ;
17,30 Dragoste ºi luptã;
18,30 Patimile inimii;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Poveºtiri de noapte ;
22,30 Terasa;
23,30 Lara;
0,30 Poveºtiri adevãrate (r);
1,30 Inimã de þigan (r);
3,00 Poveºtiri de noapte (r)
3,30 Terasa (r);
4,15 Lara (r).

6,00 Observator;
8,00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani;
11,00 Teleshopping;
11,20 În gura presei;
12,00 Mireasã pentru fiul meu;
13,00 OBSERVATOR;
14,00 Mireasã pentru fiul meu;
16,00 OBSERVATOR;
17,00 Acces direct;
19,00 OBSERVATOR;
20,00 Observator special;
20,30 George, trãsnitul
junglei;
22,15 Stai, cã trage mama!;
00,00  Recruþii;
2,00 Cu banii jos!;
4,00 Acess direct (r).

ANTENA 1

7,00  ªtirile B1 TV;
10,00 Butonul de panicã;
12,00 ªtirile B1 TV;
14,00 Talk B1;
15,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Talk B1;
17,00 ªtirile B1 TV;
18,30 Aktualitatea  B1;
20,00  ªtirile B1TV;
21,00 Ultimul cuvânt;
23,00 Lumea lui Banciu;
0,00 ªtirile B1 TV;
1,00 Ultimul cuvânt (r);
2,40 ªtirile B1 (r).

B1 TV

PRIMA TV
7,00 Frumoasa Ceci (r);
8,00 Iubiri secrete  (r);
9,00 Teleshopping  ;
9,30 Fabricat în America ;
9,30 ULTIMUL TEMPLIER  (I)
(r) ;
11,30 Teleshopping;
11,45 Focus monden (r);
12,30 Sport, dietã ºi o vedetã
(r);
13,00 Teleshopping;
13,30 CSI : Investigaþii (r) ;
14,30 Teleshopping;
15,00 Frumoasa Ceci;
16,00 Iubiri secrete;
17,00 Trãsniþii (r);
18,00 Focus 18;
19,00 Focus  sport;
19,30 Cireaºa de pe tort  ;
20,30 Academia lui Horia;
22,00 Mondenii;
22,30 Trãsniþii;
0,00 O noapte bunã;
2,00  Focus (r);
3,00 Onoapte bunã (r);
5,00 Trãdaþi în dragoste (r);
5,30 Trãsniþii (r);
6,00 Cireaºa de pe tort (r).

6,00 Hercule Poirot: Falsã
identitate;
8,00 Lege ºi ordine
13,00 Ofiþeri începãtori
14,00 Soþia perfectã
15,00 Podgoria;
17,00 Hercule Poirot;
19,00 Soþii de militari;
20,00 Ofiþeri începãtori;
21,00 Cu duºmanul la altar;
23,00 Enid;
1,00 Lege ºi ordine;
3,00 Soþii de militari.

DIVA UNIVERSAL

6,00 Baronii (r);
6,45 Taxi Driver  (r);
7,45 Condamnata (r);
8,45 Destine împlinite(r);
9,45 Suflete-pereche (r);
11,00 Culoarea fericirii;
12,15 Vânãtorii de sclavi;
13,45 Cuceritorul (r);
15,15 Grupul Vouã (r);
15,30 Dragoste dulce-amarã;
17,20 Condamnata;
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite
20,15 Suflete-pereche;
21,15 Cuceritorul;
22,30 În luptã cu timpul;
0,15 Dragoste dulce-amarã (r);
1,15 În luptã cu timpul (r);
3,00 Dragoste dulce-amarã(r).

NAÞIONAL TV

8,15 Scoby Doo ( r);
9,45 Teleshopping; 10,15
Scoby Doo;
11, 00 Teleshoping ;
11,30 Happz Hour (r);
13,00 Teleshopping;
13,30 United States of Tara;
14,30 La Bloc (r);
15,30 News Radio (r);
16,00 Pistruiatul;
17,15 Eºti numai a mea;
19,00 La Bloc;
20,00 Jucãrii;
22,30 Trei dorinþe pentru
Jamie;
0,30 Rãzboiul familiei Rosse;
2,30 Trei dorinþe pentru Jamie
(r);
4,00 Lumea Pro Cinema.

PRO CINEMA

7,00 Zestrea românilor;
8,10 Omul ºi timpul;
9,30 Pe scurt despre  orice;
9,40  Cãþelul Quigley;
11,30 M.A.I. aproape de tine ;
12,00 Pro Patria;
12,30 Europa mea;
13,00 Ora Regelui;
14,00 Telejurnal;
14,30 Parteneri de weekend;
15,00 O datã-n viaþã(r);
17,00 Ne vedem la TVR;
18,45 Teleenciclopedia;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,10 În numele tatãlui;
23,25 Clopotele inocenþilor;
1,25 Profesioniºtii...;
2,20 Shadey (r);
4,05 Pe scurt despre orice;
4,10 Viaþa satului.

TVR 1

SÂMBÃTÃ - 2 februarie

6,00 Ora de ºtiri  (r);
7,00 Teleshopping;
8,00 Cap compas;
8,30 Transcendenþe;
9,00 Atlas ;
9,30 Supravieþuitor în jungle
urbanã;
10,00 Zon@ (r);
10,30 Face toþi banii;
11,00 Pescar hoinar;
11,30 Eurobox;
12,00 Replay;
13,00 Ferma;
14,00 Memorialul durerii;
14,55 Tenis: România-
Danemarca;
19,00 Imperiul Roman: Ultima
frontierã;
20,10 Papesa Ioana;
21,40 Popate nu ºtiai;
22,00 Ora de ºtiri;
23,10 Instinct ucigaº;
0,45 Imperiul Roman: Ultima
frontierã (r);
1,45 Ferma (r);
2,40 Papesa Ioana (r);
4,00 Atlas(r);
4,30 Memorialul durerii (r);
5,20 Mesager.

TVR 2

6,00 John Carter;
8,10 Dragã, am mãrit copilul;
9,40 Premiile Globul de Aur
2013 – Versiunea editatã;
11,45 All-Star Superman;
13,00 Stai, cã trge mama!;
14,25 Monte Carlo;
16,15 John Carter(r);
18,25 Concert;
20,00 Casa minciunilor;
21,00 Jack ºi Jill; Jurnalul unui
iubitor de rom;
0,30 În derivã;
2,45 Careul de rockeri.

HBO

7,00 ªtirile Pro TV;
10,00  CU UN PAS ÎNAINTE;
12,00 Inelul Nibelungilor;
13,00 ªtirile Pro TV;
13,05 Iubitul meu se însoarã ;
15,00  Miliardarul lui Bailey;
17,15 Sister Act;
19,00 ªtirile PRO TV ;
20,30 Armã mortalã 4;
23,00 Clubul vrãjitoarelor;
1,00 Casa de sticlã: În
mâinile pãrinþilor ;
2,30 Exorcismul lui Emily Rose
(r);
4,30 ProMotor(r) .

PRO TV

ACASÃ
6,00 Stãpâna (r);
7,00 Lara   (r);
8,00 Teleshopping;
8,30  DRAGOSTE ªI LUPTÃ
(r);
9,30 Teleshopping;
10,00 Patimile inimii  (r);
11,00 Rosa Diamante  (r);
12,00 Teleshopping;
12,30 Inimã de þigan (r);
14,00 Teleshopping;
14,30 UN COLÞ DE RAI;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
18,30 Patimile inimii;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inimã de þigan;
22,00  Cum scapi de un tip în
zece ani;
0,15 Poveºtiri adevãrate (r);
2,00 Inima de þigan (r);
3,30 Dezvãluiri din lumea
telenovelelor: Alcool, violenþã ºi
rivalitate(r);
4,15 Doamne de poveste(r);
5,00 Un colþ de Rai (r)

7,00  Pistruiatul ;
8,15 Scobz Doo;
9,00 Jucãrii;
11,15 Teleshopping;
11,45 Descoperã România;
12,15 United States Of Tara;
13,15 Bebe;
14,15 S.O.S. – dezastre
aeriene;
15,15 Când eºti îndrãgostit;
17,15 Aventurile lui Sharkboy ºi
Lavagirl;
19,00 La Bloc;
20,00 Þestoasele;
22,00 Rãzboiul familiei Rose;
0,15 Joacã-te cu mine;
1,45 Rãzboiul familiei Rose;
3,45 Joacã-te cu mine (r).

PRO CINEMA

06,00 Observator;

9,00 Knight Rider;

11,00 Stai, cã trage mama!(r);

13,00 OBSERVATOR;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 OBSERVATOR;

17,00 Mireasã pentru fiul

meu;

19,00 Observator;

20,00 FamiliaDA;

20,30 Dallas;

22,20 Top Chef;

1,00 Invidie;

4,00 Knight Rider (r);

ANTENA 1

9,00 ªtirile B1TV;

10,00 Weekend  B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

13,00 3600;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Pasul Fortunei;

17,00 ªtirile B1;

18,00  Talk  B1;

20,00 ªtirile B1;

21,00 Ultimul cuvânt;

23,00 ªtirile B1TV;

0,00 ªtirile B1TV;

1,00 Lumea în 10.000 de minute;

2,00 Ultimul cuvânt  (r);

3,40 ªtirile B1TV (r).

PRIMA TV
6,00 Cireaºa de pe tort (r);

7,00 Cu lumea-n cap  (r);

7,30 Teleshopping;

8,00 Iubiri secrete (r);

9,00 Flavours, 3 bucãtari;

9,30 Secrete de stil;

10,00 Teleshopping;

10,30 Sport, dietã ºi vedetã;

11,00 Verde-n faþã;

12,00  Academia lui Horia  (r);

13,30 Tot ce ºi-a dorit ;

15,30 ªi eu m-am nãscut în

România;

16,30 Schimb de mame (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus sport;

19,30 Cireaºa de pe tort ;

20,30 Infidela;

22,30 Salvaþi iubirea(r);

0,00 MEDIUM;

1,00 Focus  (r);

2,00 Tradãdaþi în dragoste;

3,00 Iubiri secrete(r);

4,30 Tot ce ºi-a dorit (r).

6,00 Campioanele;
8,00 Soþii de militari ;
13,00 Hercule Poirot;
17,00 Soþia perfectã;
19,00 Cu sânge rece;
21,00 Anatomia lui Grey;
0,00 HERCULE POIROT;
2,00 Cu duºmanul la altar;
4,00 Unghi invers.

DIVA UNIVERSAL

6,00 Pitici de varã  (r);
8,00 Clipuri ;
8,15 DESTINE ÎMPLINITE   (r);
9,15 Vânãtorii de sclavi;
10,45 SUFLETE  PERECHE  (r);
11,45 Condamnata(r);
13,00 Stan, toreador;
13,30 Cuceritorul(r);
14,45 Aventurile lui Sinbad;
15,45 Columna;
18,30 ªtiri Naþional Tv;
19,15 Suflete pereche;
 20,15 Piedone la Hong Kong;
22,15 Antidotul;
0,15 Dragoste dulce-amarã;
1,15 Androidul.

NAÞIONAL TV

B1 TV
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7,00 Zestrea românilor;
8,10 Universul credinþei;
10,00 În grãdina Danei;
10,35 Viaþa satului ;
13,00 Ultima ediþie;
14,00 Telejurnal;
14,30 Filmoteca veselã;
15,30 Olimpiada veseliei;
16,00Tezaur folcloric;
17,10 Ia o pauzã!;
18,50 Înainte ºi dupã;
19,00  Lozul cel mare;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,10 Soarele roºu;
23,10 Garantat 100%;
0,10  Acum ori niciodatã...!;
1,35 Clopotele inocenþilor (r);
3,25 Olimpiada veseliei;
3,50 Telejurnal (r).

TVR 1

DUMINICÃ - 3 februarie

6,00 Ora de ºtiri (r);
7,00 Teleshopping;
8,00 H... ora prichindeilor;
9,00 Aventura urbanã;
10,10 Matilda;
11,50 Capodopere din Galeria de
Artã Modernã Româneascã (r);
12,00 Rezistenþa prin culturã;
12,55 Tenis : România – Dane-
marca. Cupa Davis. Ultimele
meciuri de simplu;
18,15 Jocuri ºi viaþa;
19,00 Imperiul Roman : Ultima
frontierã (II);
20,10 Papesa Ioana (II);
21,45 Poate nu ºtiai;
22,00 Ora de ºtiri;
23,10 Panicã în oraº;
0,50 Imperiul Roman : Ultima
frontierã (II) (r) ;
1,50 Aventura urbanã (r);
2,40 Papesa Ioana (II) (r);

TVR 2

6,00 Notting Hill;
8,30 Pe platourile de
filmare;
8,30 Jack ºi Jill;
10,00 Happy Feet 2: Mumble
danseazã din nou;
11,40 Bean- o comedie
dezastru;
13,05 Castorul;
14,35 Thor
16,30 Dans interzis;
18,20 Happy Feet 2: Mumble
danseazã din nou (r);
20,00 doamna de Fier;
21,45 Ultima paradã;
22,45 Riposta;
23,35 Scufiþa Roºie;
1,15 Drum interzis 3.

HBO

7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Inelul Nibelungilor (I)
(r);
11,00  Miliardarul lui Bailey
(r);
13,00 ªtirile Pro TV;
13,15 Serviþi, vã rog!  (r);
17,00 Poliþistul din Beverly
Hills;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Pe jumãtate mort;
22,15 Un socru de coºmar;
0,00 Pe jumãtate mort (r);
1,45 Casa de sticlã 2 (r);
3,30 Un socru de coºmar (r).

PRO TV

ACASÃ
7,00 Teleshopping;
8,00 Poveºtiri adevãrate;
9,30 Teleshopping;
10,00 Patimile inimii(r);
11,00 Rosa Diamante;
12,00 Teleshopping;
12,30  Inimã de þigan(r);
14,00 Teleshopping;
14,30 UN COLÞ DE RAI;
15,30 Cum sã scapi de un tip
în 10 zile;
17,30 Dragoste ºi luptã;
18,30 Patimile inimii;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inima de þigan;;
22,00  Poveºtiri de noapte;
22,30  Teresa;
23,30 Lara;
0,30 Doamne de poveste  (r);
1,30 Inimã de þigan (r);
3,30  Teresa;

8,15 Scoby Doo(r);
9,00 Bebe (r);
9,45 Scoby Doo;
10,30 S.O.S. – Dezastre
aeriene (r);
12,00 ProMotor;
12,45 Lumea Pro Cinema;
13,15 Zoom în 10 zile;
13,30 Unites States of Tara;
14,30 Bebe
15,30 Þestoasele Ninja
adolescente 3 (r);
17,15 7 prichindei cuceresc
Broadway-ul;
19,00 LA BLOC;
20,00 Legendele toamnei;
22,30 Prins la inghesuialã;
0,30 Încãtuºat;
2,30 Stãpânul inelelor;
4,00 Lumea Pro Cinema.

PRO CINEMA

6,00 OBSERVATOR;

9,00 Te pui cu blondele?  (r);

10,30 Moonraker;

13,00 OBSERVATOR;

14,00 Dallas;

16,00 OBSERVATOR;

16,30 Secretul lui Bachus;

19,00 OBSERVATOR;

19,45 FamiliaDA;

20,30 Ordinul;

22,30 Plasa de stele  (r);

0,15 Top Chef  (r);

2,30 Ordinul(r);

4,00 Secretul lui Bachus (r).

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV
6,00 Cunoaºte, viseazã, iubeºte!

7,00 PITICI ªI TÃTICI;

7,30 Teleshopping;

8,00  Iubiri secrete;

9,00 Flavours, 3 bucãtari;

9,30 Casã, construcþie ºi design;

10,00 Teleshopping;

10,30 Cu lumea-n cap;

11,00 Levintza prezintã;

11,30 Teleshopping;

12,00Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!;

12,30 Efectul WOW;

13,30 Kiss Cinema;

14,00 Tot ce ºi-a dorit(II);

16,00 Iubiri secrete;

17,00 Copiii spun lucruri

trãsnite;

18,00 Focus 18;

19,00 Focus Sport;

19,30 Cireaºa de pe tort;

20,30 Schimb de mame;

22,00 Ajutor! Vreau sã slãbesc!;

23,30 NCIS: ANCHETÃ

MILITARÃ ;

0,30 Mulþumesc, dr. Rey;

2,30 Focus  (r);

3,00 Iubiri secrete;

4,30 Tot ce ºi-a dorit (II) (r).

6,00  Regii plajelor;
8,00  Majoretele: Totul sau
nimic;
10,00  ANATOMIA LUI
GREY;
13,00 Hercule Poirot;
17,00  Podgoria;
19,00 În mintea Ericãi;
21,00 Soþia perfectã;
22,00  Sora Jackie;
23,10  Cu sânge rece;
1,10 Întâlnirea de zece ani;
3,00  Campioanele.

DIVA UNIVERSAL
8,00 Suflete pereche (r);
9,00 Aventurile lui Sinbad;
10,00 Columna (r);
13,00 Sã v-amintiþi duminica;
16,30 Piedone la Hong
Kong (r);
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 SUFLETE  PERECHE;
20,15 E greu sã spui
„Te iubesc”;
0,00  Sã v-amintiþi duminica
(r) ;
3,30 Taxi Driver (r).

NAÞIONAL TV

7,00 ªtirile B1 TV;

10,00 Weekend B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

13,00 Business B1;

14,00 Condamnaþii;

15,00  ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1;

18,00  Talk B1;

20,00 ªtirile B1;

21,00 Ultimul cuvânt;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00 ªtirile B1 TV;

1,00 Cinemas.

7,00 Telejurnal ;
9,00  LEGENDELE CAVALERU-
LUI RÃTÃCITOR;
10,30 Ora de business (r);
11,20 Pe scurt despre orice;
11,30 Garantat 100%;
12,30 Oameni care au schimbat
lumea;
12,40 Zeul rãzboiului  (r);
14,00 Telejurnal;
14,45 Teleshopping;
15,30 Maghiara de pe unu;
17,00 Latitudini;
17,30 Oameni care au schimbat
lumea  (r);
17,40 ZEUL RÃZBOIULUI;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Prim – plan;
22,10 Ticãloºii;
23,45 Ora de business (r);
0,35 Nocturne;
1,30 Acm ori niciodatã;
2,50 Latitudini;
3,15 Sport;
3,30 Telejurnal  (r);
4,30 Prim-plan (r).

TVR 1

LUNI - 4 februarie

7,00 Teleshopping;
8,00 Azi despre mâine;
8,30 Cavalerii legendari;
9,00 Piersic Show(r);
10,10 Atenþie, se cântã! (r);
11,30 Eurobox (r);
12,00 Jocuri ºi viaþã  (r);
12,30  Atlas (r);
13,00 Festivalul Radiro;
13,55 Minutul Lumiere;
14,00 Teleshopping;
14,35 Împreunã în Europa!;
15,30 Teleshopping;
15,50 Capodopere din Galeria de
Artã Modernã Româneascã;
16,00  Azi despre mâine (r);
16,30 Cavalerii legendari (r);
17,00 Piersic Show;
18,00 Telejurnal;
19,00 TANDEM DE ªOC;
19,55 Lumea modei;
20,00 Teatru;
22,00 Ora de ºtiri;
23,00 Omul invizibil;
23,50 Fratele meu Tom;
1,45 Panicã în oraº (r);
3,20 Pescar hoinar (r);
3,50 Festivalul Radiro (r);
4,40 Piersic Show  (r);
5,30 Mesager.

TVR 2

6,00 Castorul;
7,30 Thor;
9,25 Dans interzis;
11,20 Solaris;
13,00 Doamna de Fier;
14,45 Duminicã, la Tiffany;
16,15 Pãdurea snobilor 2;
17,50 Soþia;
19,30 Pe platourile de filmare;
20,00 Ultima paradã;
21,00 Cowboy ºi extratereºtri;
22,55 Casa minciunilor;
23,55 Destinaþie finalã 5;
1,25 Cei mici, cei mari, cei frumoºi
2,45 Ostatici.

HBO

6,00 România, te iubesc ! (r);
7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 TÂNÃR ªI NELINIªTIT;
11,00 CU UN PAS ÎNAINTE  (r) ;
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 POLIÞISTUL DIN
BEVERY Hills (r);
16,00 TÂNÃR ªI NELINIªTIT;
17,00 ªtirile Pro TV ;
17,30 Happy  Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Umbra ºi Întunericul;
22,30 ªtirile Pro Tv;
23,00 Doi bãrbaþi ºi jumãtate;
0,00 Umbra ºi Întunericul (r);
2,00  ªtirile Pro Tv;
3,30 Dupã 20 de ani;
4,30 Doi bãrbaþi ºi jumãtate (r);
5,30 Happy  Hour  (r).

PRO TV

ACASÃ
6,00 Un colþ de rai;
7,00 Lara (r);
8,30 Doamne de poveste(r);
9,30 Teleshopping;
10,00 Dragoste ºi luptã;
11,00 Patimile inimii (r);
12,00 Teleshopping;
12,30 Rosa Diamante (r);
13,30 Teleshopping;
14,00 Inima de þigan;
15,30 Stãpâna;
16,30  Poveºtiri adevãrate;
17,30 DRAGOSTE ªI LUPTÃ;
18,30 Patimile inimii;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inima de þigan;
22,00 Cancan TV;
0,30 Poveºtiri adevãrate  (r);
1,30 Inimã de þigan (r);
2,45 Cancan TV (r);
5,00 Poveºtiri adevãrate (r).

6,30 Ca-n desene animate;
7,15 Bebe;
8,00 United States of Tara;
9,00 News Radio;
10,00 Teleshopping;
10,30 News Radio;
11,00 Scooby Doo;
12,00 Teleshopping;
12,30 Happz Hour (r);
14,00 Teleshopping;
14,30 News Radio;
15,00 Picnic;
17,15 Flipper ºi insula tâlharilor;
19,00 LA  BLOC;
20,00 Bestia;
21,00 NEWS   RADIO;
22,00 Alien;
0,15 Jocuri erotice;
1,45  Dinastia Tudorilor;
4,00 Îngerii lui Charlie: Asia;
5,30 Lumea Pro Cinema.

PRO CINEMA

6,00 OBSERVATOR;

8,00  Neatza Razvan ºi Dani;

11,00 Teleshopping;

11,20 În gura presei;

11,50 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 OBSERVATOR;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 OBSERVATOR;

17,00 Acces direct;

19,00 OBSERVATOR;

20,00 Observator special;

20,30 În puii mei ! (r);

22,30 Un show pãcãtos;

1,00 OBSERVATOR;

2,00 Secretul lui Bahus (r);

4,00 Acces direct (r).

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV
6,00 Cireaºa de pe tort  (r);

7,00 FRUMOASA CECI  (r);

8,00 IUBIRI SECRETE   (r);

9,00 Teleshopping;

9,30 Râul(I);

11,30 Teleshopping;

11,45 Frumoasa Ceci;

13,00 Teleshopping

13,30 NCIS : Anchetã militarã

(r);

14,30 Teleshopping;

15,00 Galileo;

15,15 Cu lumea-n cap (r);

16,00 Iubiri secrete;

17,00 TRÃSNIÞII  (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus Sport;

19,30 Cireaºa de pe tort;

20,30 Salvaþi iubirea;

21,45 Mondenii;

22,15 TRÃSNIÞII;

23,30 Focus monden;

0,00 NCIS: Anchetã militarã;

1,00 Focus   (r);

2,00 Verde-n faþã;

3,30 Trãsniþii;

4,00 Râul (I) (r).

6,00 Hercule Poirot;
8,00 Lege ºi ordine;
9,00 Soþia perfectã;
10,00 Hercule Poirot;
12,00 Soþii de militari;
13,00 Ofiþeri începãtori;
14,00 Farmece;
15,00 Regii plajelor;
17,00 Hercule Poirot;
19,00 Soþii de militari;
20,00 Ofiþeri începãtori;
21,00 Numai tatã sã nu fii!;
23,00 Cu duºmanul la altar;
1,00 Lege ºi ordine;
3,00 Soþii de militari;
5,00 Farmece.

DIVA UNIVERSAL

6,00 Sare ºi piper  (r);
7,45 Taxi Driver;
8,45 Baronii;
9,45 SUFLETE PERECHE  (r);
11,00 CULOAREA FERICIRII
(r);
12,15 Baronii;
13,00 Cuscrele;
14,00 E greu sã spui „Te
iubesc” (r);
17,20 CONDAMNATA;
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 DESTINE  ÎMPLINITE;
20,15 Dragonul verde;
22,30 Þintã mobilã;
0,00 Dragonul verde (r);
2,15 Þintã mobilã (r);
4,00 Cuscrele;
5,00 Culoarea fericirii.

NAÞIONAL TV
7,00 ªtirile B1 TV;

10,15 Butonul de panicã;

12,00 ªtirile B1 TV;

14,00 Talk B1;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1 TV;

18,30  Aktualitatea B1;

20,00 Sub  semnul întrebãrii;

21,00 Talk B1;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00 ªtirile B1 TV;

1,00 Talk B1 (r).
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7,00 Telejurnal;
9,00 Legenda cavalerului rãtãcitor
ºi a frumoasei Razã-de-Lunã;
10,30 Ora de business (r);
11,20 Pe scurt despre orice;
11,30 Dãnutz S.R.L.;
12,30 Oameni care au schimbat
lumea;
12,40 ZEUL RÃZBOIULUI  (r);
14,00 Jurnal TVR;
14,45 Teleshopping;
15,30 Rom european;
16,00 Maghiara de pe unu;
17,00 Latitudini;
17,30 Oameni care au schimbat
lumea (r);
17,40 Zeul rãzboiului;
19,00  Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Jurnal plus;
21,00 Prim – plan;
22,10 Fata de miner;
0,20 Ora de business  (r);
1,05 Georges Seurat;
2,00 Revizie tehnicã;
6,00 Sport;
6,15 teleshopping;
6,55 Imnul României.

TVR 1

MARÞI - 5 februarie

8,00 Fii în formã;
8,30 Cavalerii legendari;
9,00  Piersic Show  (r);
10,10 Teatru  (r);
11,50 Poate nu ºtiai;
12,00 Tandem de ºoc (r);
12,55 Minutul Lumiere;
13,00  Festivalul Radiro;
14,00 Tribuna partidelor parla-
mentare;
14,35 Împreunã în Europa!;
15,30 Teleshopping;;
15,50 Capodopere din Galeria de
Artã Româneascã;
15,55 Minutul  Lumiere;
16,00 Fii în formã!  (r);
16,30 Cavalerii legendari  (r);
17,00  Piersic show;
18,00 Telejurnal;
19,00  Tandem de ºoc;
19,55 Lumea modei ;
20,10 Focus;
22,00 Ora de ºtiri;
23,00 Omul invizibil;
23,50  Povara trecutului ;
1,45 Poate nu ºtiai (r);
2,20 Revizie tehnicã.

TVR 2

6,00 Pãºunea snobilor 2;
7,35 Duminica, la Tiffany;
9,00 Soþia;
10,40 Aventurile lui Pee-Wee;
12,10 Un alt Pãmant;
13,40 Tom ºi Jerry ºi Vrãjitorul
din Oz;
14,40 Concert Robbie Wil-
liams;
16,15 Pãºunile Muppet;
17,55 Cãpitanul America:
Primul rãzbunãtor;
20,00 Flicka2;
21,35 O execuþie obiºnuitã;
23,20 Imperiul din Atlantic City;
1,15 Jurnalul unui iubitor de
rom;
3,15 Tata a fãcut filme erotice.

HBO

07,00  ªtirile Pro TV;
10,00 TÂNÃR ªI NELINIªTIT
(r);
11,00 Serviþi, vã rog !;
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 O descoperire periculoasã;
16,00 TÂNÃR ªI NELINIªTIT;
17,00 ªtirile PRO TV;
17,30 Happy  Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Sunt spion;
22,30 ªtirile Pro TV;
23,00 Doi bãrbaþi ºi jumãtate;
0,00 Sunt spion  (r);
2,00 ªtirile Pro TV;
3,30 România, te iubesc! (r);

PRO TV

ACASÃ
6,00 Doamne de poveste  (r);
7,00 Stãpâna (r);
8,00 Teleshopping;
8,30 Poveºti adevãrate  (r);
9,30 Teleshopping;
10,00 DRAGOSTE ªI LUPTÃ  (r);
11,00 PATIMILE INIMII (r);
12,00 Teleshopping;
12,30 Rosa Diamante (r);
13,30 Teleshopping;
14,00 Inimã de þigan;
15,30 STÃPÂNA;
16,30  Poveºtiri adevãrate;
17,30 DRAGOSTE ªI LUPTÃ;
18,30 PATIMILE INIMII;
19,30 ROSA DIAMANTE;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Cancan TV;
0,30 Poveºtiri adevarate (r);
1,30  Inimã de þigan (r);
2,45 Cancan TV (r);
5,00 Poveºtiri adevãrate.

7,00 Ca-n desene animate;
7,45 Unites States of Tara (r);
8,30 News radio;
10,00 Teleshopping;
10,30  Newe Radio;
11,00 Scooby Doo;
12,00   Teleshopping;
12,30 Happy  Hour;
14,00 Teleshopping;
14,30 Zoom în 10;
14,45 Mâna lui dreaptã;
16,30 Micul inventator;
19,00 La Bloc;
20,00 Bestia;
21,00 NEWS RADIO;
22,00 Goana dupã fuste;
0,00 Operaþiunea de salvare:
Punctul limitã;
1,30 Dinastia Tudorilor;
3,30 Îngerii lui Charlie: Asia.

PRO CINEMA

6,00 OBSERVATOR;

8,00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani;

11,00 Teleshopping;

11,20 În gura presei;

11,50 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Acces direct;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Rãfuiala dincolo de
moarte;
22,30 Un show  pãcãtos;

1,00 Observator (r);

2,00 Rãfuiala dincolo de
moarte (r);
3,30 Observator special (r);

4,00 Acces direct (r).

ANTENA 1

7,00 ªtirile B1 TV;

10,15 Talk B1;
12,00 ªtirile B1 TV;

14,00 Talk B1;
15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;
17,00 ªtirile B1 TV;

18,30  Aktualitatea B1;
20,00 Sub semnul întrebãrii;
21,00 Talk B1;
23,00  Lumea lui Banciu;
0,00  ªtirile B1 TV;

1,00 Talk B1 (r).

B1 TV

PRIMA TV
7,00 FRUMOASA CECI  (r);

8,00 IUBIRI  SECRETE  (r);

9,00 Teleshopping;

9,30 Râul(II);
11,30 Teleshopping;

11,45 Frumoasa Ceci;

13,00 Teleshopping;

13,30 NCIS: ANCHETÃ

MILITARÃ  (r);

14,30 Teleshopping;

15,00 Galileo;

15,15 Focus monden (r);

16,00 Iubiri secrete;

17,00 TRÃSNIÞII (r);
18,00 Focus 18;

19,00 Focus Sport;

19,30 Cireaºa de pe tort;

20,30 Copiii spun lucruri

trãsnite;

21,30 SOÞIA PERFECTÃ;
22,15 TRÃSNIÞII (r);
23,00 Gazeta de perete;

23,30 Focus monden;

0,00 NCIS: ANCHETÃ
MILITARÃ;
1,00 Soþia perfectã (r) ;

2,00 Focus (r);

3,30 Trãsniþii (r);
4,00 Râul (II) (r).

6,00 Hercule Poirot;
8,00 Buffy, spaima vampirilor ;
9,00 Farmece;
10,00 Hercule Poirot;
12,00 Soþii de militari ;
13,00 OFIÞERI  ÎNCEPÃTORI;
14,00 Farmece;
15,00 Unghi invers;
17,00 Hercule Poirot;
19,00 Soþii de militari;
20,00 OFIÞERI ÎNCEPÃTORI;
21,00 Sã dansãm?;
23,00 O viaþã, douã morþi;
1,00 LEGE ªI ORDINE;
3,00 SOÞII DE MILITARI;
5,00 Farmece.

DIVA UNIVERSAL
7,45 CONDAMNATA  (r);
8,45 DESTINE ÎMPLINITE  (r);
9,45 Taxi Driver  (r);
11,00 CULOAREA FERICIRII;
12,15 Vânãtorii de sclavi;
13,45 Sã v-amintiþi... duminica (r);
17,20 CONDAMNATA;
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 DESTINE ÎMPLINITE;
20,15 Suflete pereche;
21,15 Cuceritorul;
22,30 Cine trage la urmã;
0,15 Vânãtorii de sclavi (r);
1,30 Cine trage la urmã (r);
3,15 Cuscrele (r);
4,15 Baronii.

NAÞIONAL TV

TVR 1

MIERCURI - 6 februarie

6,00 Ora de ºtiri (r);
7,00 Teleshopping;
8,00 Poveºtile lumii;
8,30 Cavalerii legendari;
9,00 Piersic Show (r);
10,10 Atenþie, se cântã! (r);
11,00 Cap compas;
12,00 Tandem ºoc;
12,55 Minutul Lumiere;
13,00 Festivalul Radiro;
14,00 Teleshopping;
14,35 Împreunã în Europa;
15,50 Capodopere din Galeria de
Artã;
15,55 Minutul Lumiere;
16,00 Poveºtile lumii (r);
16,30 Cavalerii legendari (r);
17,00 Piersic Show;
18,15 Telejurnal;
19,00 Tandem de ºoc;
19,55 Lumea modei;
20,10 Zona liberã;
22,00 Ora de ºtiri;
22,40 Fotbal: Portugalia – Euador;
0,30 Unora le place;
1,25 Zona liberã (r);
3,00 Naturã ºi aventurã (r);
3,30 Poate nu ºtiai;
3,35 Festivalul Radiro;
4,30 Piersic Show (r);
5,20 Mesager.

TVR 2

7,00 ªtirile  PRO TV;
10,00 TÂNÃR ªI NELINIª-
TIT;
11,00 Serviþi, vã rog!;
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 La întâlnire cu pericolul;
16,00 TÂNÃR ªI NELINIªTIT;
17,00 ªtirile PRO TV;
17,30 Happy  Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 COMANDO;
22,30 ªtirile Pro TV;
23,00 Doi bãrbaþi ºi jumãtate;
0,00 Comando (r);
2,00 ªtirile Pro TV  (r).

PRO TV

ACASÃ
7,00 Stãpâna (r);
8,00 Telesopping;
8,30 Poveºtiri adevãrate (r);
9,30 Teleshopping;
10,00 Dragoste ºi luptã  (r);
11,00  Patimile inimii (r);
12,00 Teleshopping;
12,30 Rosa Diamante (r);
13,30Teleshopping;
14,00 Inimã de þigan (r);
15,30 STÃPÂNA;
16,30  Poveºtiri adevãrate;
17,30 Film serial  * DRAGOS-
TE ªI LUPTÃ;
18,30 Patimile nimii;
19,30 Rosa Diamante;
20,00 Inimã de þigan;
22,00 Cancan TV;
0,30 Poveºtiri adevãrate  (r);
1,30 Inimã de þigan;
2,45 Cancan TV (r);
5,00  Poveºtiri adevãrate.

7,00 Ca-n desene animate (r);
7,45 Bebe;
8,30 News Radio;
10,00 Teleshopping;
10,30 News Radio;
11,00 TOM ªI JERRY;
12,00 Teleshopping;
12,30 Happy Hour;
14,30 Cum sã furi un milion;
17,00 Zeiþa;
19,00 La Bloc;
20,00 Cronicile;
21,00 NEWS RADIO;
22,00 Domino;
0,30 Superman: Ziua
judecãþii;
1,45 Dinastia Tudorilor.

PRO CINEMA

6,00 Observator;

8,00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani;

11,00 Teleshopping;

11,20 În gura presei;

12,00 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 OBSERVATOR ;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 OBSERVATOR;

17,00 Acces direct;

19,00  OBSERVATOR ;

20,00 Observator special;

20,30 Plasa de stele;

22,30 Un show  pãcãtos;

1,00 OBSERVATOR;

2,00 Revizie tehnicã.

ANTENA 1

7,00  ªtirile  B1 TV;

10,15 Talk B1;

12,00 ªtirile B 1 TV;

14,00  Butonul de panicã;

15,00 ªtirile B1TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1TV;

18,00  Aktualitatea B1;

20,00 ªtirile B1;

23,00  Lumea lui Banciu;

0,00  ªtirile B1 TV;

1,00 Sub semnul întrebãrii  (r).

B1 TV

PRIMA TV
7,00 FRUMOASA CECI  (r);

8,00 IUBIRI SECRETE  (r);

9,00  Teleshopping ;

9,30  Mary Bryant (I);

11,30 Teleshopping;

11,45 Frumoasa Ceci;

13,00 Teleshopping;

13,30 NCIS: ANCHETÃ

MILITARÃ  (r);

14,30 Teleshopping;

15,00 Galileo;

15,15 Focus monden (r);

16,00 Iubiri secrete;

17,00 TRÃSNIÞII  (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus Sport;

19,30 Cireaºa de pe tort;

20,30  Eu ºi prinþul 3: Luna de

miere;

22,15 TRÃSNIÞII;

23,00 Gazeta de perete;

23,30 Focus monden;

0,00  NCIS;

1,00 Focus  (r);

2,00 Trãdaþi în dragoste;

3,30 TRÃSNIÞII  (r).

6,00 Hercule Poirot;
8,00 Buffy, spaima vampirilor;
9,00 Farmece;
10,00 Hercule Poirot;
12,00 Soþii de militari ;
13,00 OFIÞERI  ÎNCEPÃTORI;
14,00 Farmece;
15,00 Majoretele: Totul sau nimic;
17,00 Hercule Poirot;
19,00 Soþii de militari;
20,00 OFIÞERI ÎNCEPÃTORI;
21,00 În mintea Ericãi;
22,00 Soþia perfectã;
23,00 Numai tatã sã nu fii! ;
1,00 LEGE ªI ORDINE;
3,00 SOÞII DE MILITARI;
5,00 Farmece.

DIVA UNIVERSAL

7,45 CONDAMNATA  (r);
8,45 DESTINE ÎMPLINITE
(r);
9,45 Suflete pereche (r);
11,00 CULOAREA FERICIRII;
12,15 Vânãtorii de sclavi;
13,45 Cuceritorul (r);
15,15 Copii contra pãrinþi;
16,30 Dragoste dulce-amarã;
17,20 CONDAMNATA;
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 DESTINE ÎMPLINITE;
20,15 Suflete pereche;
21,15 Cuceritorul;
22,30 Furtunã solarã;
0,15 Vânãtorii de sclavi (r);
1,30 Furtunã solarã (r);
3,15 Dragoste... (r);
4,15 Baronii.

NAÞIONAL TV

6,00 Tom ºi Jerry ºi Vrãjitorul din Oz;
7,00 Un alt pãmânt;
8,30 Pãpuºile Muppet;
10,15 Cãpitanul America: Primul
rãzbunãtor;
12,20 Flicka;
13,55 Întâlniri online;
14,50 Charlie St. Cloud
16,30 Arthur;
18,20 ªtrumfii;
20,00 Doamna de Fier;
21,45 Ultima paradã;
22,45 Bucky Larson: Nãscut pentru
a fi vedetã;
0,20 În mintea lui John Malkovich;
2,15 Drum interzis 3;

HBO

7,00 Telejurnal;
9,00 Legenda cavalerului rãtãcitor
ºi a frumoasei Razã-de-Lunã;
10,30 Ora de business  (r);
11,20 Pe scurt despre orice;
11,30 Dãnutz SRL  (r);
12,30 Oameni care au schimbat
lumea;
12,40 ZEUL RÃZBOIULUI  (r);
14,00 Jurnalul TVR;
14,45 Teleshopping;
15,30 Oameni ca noi;
16,00 Convieþuiri;
17,00 Latitudini.Documentar;
17,30 Oameni care au schimbat
lumea;
17,40 Zeul rãzboiului;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Prim – plan;
22,10 Cartea dragostei ;
23,40 Ora de business  (r);
0,30 Prima dragoste;
2,00 Dãnutz SRL (r);
3,35 Latitudini.Documentar (r);
3,15 Sport (r);
3,30 Telejurnal  (r);
4,20 Prim plan (r).
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CINEMACINEMACINEMACINEMACINEMATTTTTOGRAFICOGRAFICOGRAFICOGRAFICOGRAFIC�
Filmele din perioada 1.02 - 7.02.2013

JOI - 7 februarie
7,00 Telejurnal ;
9,00  LEGENDELE CAVALERU-
LUI RÃTÃCITOR;
10,30 Ora de business (r);
11,20 Pe scurt despre orice;
11,30 O datã-n viaþã (r);
12,30 Oameni care au schimbat
lumea;
12,40 Zeul rãzboiului  (r);
14,00 Telejurnal;
14,45 Interes general;
15,15 Teleshopping;
15,30 Akenze;
17,00 Latitudini;
16,45 Lozul cel mare;
17,40 ZEUL RÃZBOIULUI;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Prim – plan;
22,10 Nu ne predãm;
0,00 Ora de business (r);
0,50 Cartea dragostei (r);
2,15 Inters general (r);
2,40 Dãnutz S.R.L. (r);
3,30 Telejurnal (r);
4,15 Prim-plan;
5,05 Legenda cavalerului rãtãcitor
ºi a frumoasei Razã-de-Lunã.

TVR 1

6,20 Ora de ºtiri (r);
7,00 Teleshopping;
8,00 Euromaxx High-lights;
8,30 Cavalerii legendari;
9,00 Piersic Show (r);
10,00 Ferma (r);
11,00 Poveste fãrã sfârºit;
12,00 Tandem ºoc;
12,55 Minutul Lumiere;
13,00 Festivalul Radiro;
14,00 Tribuna partidelor parla-
mentare;
14,35 Împreunã în Europa! ;
15,30 Teleshopping;
16,00 Euromaxx High-lights (r);
16,30 Cavalerii legendari (r);
17,00 Piersic Show;
18,15 Telejurnal;
19,00 Tandem de ºoc;
19,55 Lumea modei;
20,10 Trãieºte-þi viaþa! (I);
21,55 Lumea modei;
22,00 Ora de ºtiri;
23,00 Omul invizibil;
23,50 Festivalul ARTmania 2012;
0,45 Timpul chitarelor;
1,40 Trãieºte-þi viþa (r);
3,20 Poate nu ºtiai;
3,30 Festivalul Radiro;
4,30 Piersic Show (r);

TVR 2

6,00 Charlie St. Cloud;
7,35 Arthur;
9,25 ªtrumfii;
11,05 Doamna de Fier;
12,50 Filme ºi vedete;
13,15 Avalon;
15,20 Suflet neliniºtit;
16,50 Monte Carlo ;
18,40 Cei mici, cei mari, cei
furioºi;
20,00 Emigrant în SUA;
21,00 Rãzbunarea unui erou;
22,35 Riposta;
23,25 Ostatici;
0,55 Tranzacþia.

HBO

07,00 ªtirile Pro TV ;
10,00 TÂNÃR ªI NELINIªTIT;
11,00 La întâlnire cu pericolul (r);
13,00 ªtirile PRO TV;
14,00 Mesaje misterioase;
16,00 TÂNÃR ªI NELINIªTIT;
17,00 ªtirile Pro TV;
17,30 Happy Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Fosta mea super-
gagicã;
22,30 ªtirile Pro TV;
23,00 Doi bãrbaþi ºi jumãtate;
0,00 O descoperire periculoasã (r);
2,00 ªtirile Pro TV;
3,30 Ce se întâmplã doctore? (r);
4,00 ProMotor.

PRO TV

ACASÃ
6,00 Doamne de poveste (r);
7,00 Stãpâna (r);
8,00 Telesopping;
8,30 Poveºtiri adevãrate (r);
9,30 Teleshopping;
10,00 Dragoste ºi luptã  (r);
11,00  Patimile inimii (r);
12,00 Teleshopping;
12,30 Rosa Diamante (r);
13,30Teleshopping;
14,00 Inimã de þigan (r);
15,30 STÃPÂNA;
16,30  Poveºtiri adevãrate;
17,30 Film serial  * DRAGOSTE
ªI LUPTÃ;
18,30 Patimile nimii;
19,30 Rosa Diamante;
20,00 Inimã de þigan;
22,00 Cancan TV;
0,30 Poveºtiri adevãrate  (r);
1,30 Inimã de þigan;
2,45 Cancan TV (r);
5,00  Poveºtiri adevãrate.

8,00 Ca-n desene animate (r);
8,45 Bebe;
9,30 News Radio;
10,00 Teleshopping;
10,30 News Radio;
11,00 TOM ªI JERRY;
12,00 Teleshopping;
12,30 Happy Hour;
13,30 Taina 2 – Aventura
continuã;
14,00 Teleshopping;
14,30 News Radio;
15,30 Vãduva neagrã;
17,15 Escrocul ºi-a gãsit nnaºil!;
19,00 La Bloc;
20,00 Cronicile misterelor;
21,00 NEWS RADIO;
22,00 Legenda lui Bloody;
23,45 Fiul cel bun ;
1,45 Dinastia Tudorilor;
3,45 Îngerii lui Charlie: Asia.

PRO CINEMA

6,00 Observator;
8,00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani;

11,00 Teleshopping;

11,20 În gura presei;

12,00 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 OBSERVATOR ;
14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Acces direct;

19,00  Observator ;
20,00 Observator special;
20,30 Cu banii jos!;

22,30 Un show  pãcãtos;

1,00 OBSERVATOR;
2,00 Mostly Ghostly;

3,30 Observator special (r);

4,00 Acces direct.

ANTENA 1

7,00 ªtirile   B1  TV;

10,15 Talk B1;

12,00 ªtirile B1 TV;
14,00 Butonul de panicã;
15,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Talk B1;
17,00 ªtirile  B1 TV;
18,30 Aktualitatea B1;
20,00 Stirile B1TV;
21,00  Sub semnul întrebãrii;
23,00 Lumea lui Banciu;
0,00   ªtirile B1 TV;
1,00   Sub semnul întrebãrii   (r);
2,40 ªtirile B1TV.

B1 TV

PRIMA TV
6,00 Cireaºa de pe tort  (r);

7,00 FRUMOASA CECI (r);

8,00 IUBIRI SECRETE  (r);

9,00 Teleshopping;

9,30 Mary Bryant (II);

11,30 Teleshopping  ;

11,45 FRUMOASA CECI;

13,00 Teleshopping;

13,30 NCIS;

14,30Teleshopping;

15,00 Galileo;

15,15 Focus monden;

16,00 IUBIRI SECRETE (r) ;

17,00 TRÃSNIÞII  (r);

18,00 Focus  18;

19,00 Focus sport;

19,30 Cireaºa de pe tort;

20,30 Ajutor! Vreau sã

slãbesc!;

21,45 Mondenii;

22,15 TRÃSNIÞII ;

23,00 Gazeta de perete;

23,30 Focus monden

0,00 NCIS;

1,00 Focus  (r);

2,00 Trãdaþi în dragoste (r);

3,30 Trãsniþii (r);

4,00 Mary Bryant (r).

6,00 Buffy spaima vampirilor;
9,00 Farmece;
10,00 Hercule Poirot;
12,00 Soþii de militari ;
13,00 OFIÞERI  ÎNCEPÃTORI;
14,00 Farmece;
15,00 Patricia Corwnwell –
Riscuri asumate;
17,00 Hercule Poirot;
19,00 Soþii de militari;
20,00 OFIÞERI ÎNCEPÃTORI;
23,00 Întâlnirea de zece ani;
1,00 LEGE ªI ORDINE;
3,00 SOÞII DE MILITARI.

DIVA UNIVERSAL

6,00 Pitici de varã;
7,45 CONDAMNATA  (r);
8,45 DESTINE ÎMPLINITE  (r);
9,45 Suflete pereche (r);
11,00 CULOAREA FERICIRII;
12,15 Vânãtorii de sclavi;
13,45 Cuceritorul (r);
15,15 Vouã (r);
15,30 Dragoste dulce-amarã;
17,20 CONDAMNATA;
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 DESTINE ÎMPLINITE;
20,15 Suflete pereche;
21,15 Cuceritorul;
22,30 În aºteptarea adevãrului;
0,30 Vânãtorii de sclavi (r);
1,45 În aºteptarea adevãrului
(r);
3,45 Dragoste dulce-amarã.

NAÞIONAL TV

CINEMA PATRIA

CINEMA MODERN

HANSEL ªI GRETEL: VÂNÃTORII DE VRÃJITOARE

HASTA LA VISTA

Ore de spectacol: 14;
16:30; 19
Proiecþie: 3 D

Gen film:  Acþiune,
Fantastic, Horror
Cu:
Gemma Arterton,
Jeremy Renner
Regizor:
Tommy Wirkola

Lincoln
Ore de spectacol: 21
Proiecþie: 2 D

Gen film: Biografic,
Dramã, Istoric, Rãzboi
Cu:
Sally Field, Daniel
Day-Lewis
Regizor:
Steven Spielberg

Ore de spectacol:
14;16; 18
Gen film: Comedie, Dramã
Cu: Gilles De Schrijver,
Tom Audenaert, Isabelle de
Hertogh, Kimke Desart

Furia titanilor
Ore de spectacol: 20
Gen film: Acþiune, Aventuri,
Fantastic
Cu: Liam Neeson, Ralph
Fiennes, Sam Worthington

Happy Feet 2
Ore de spectacol: 12
Gen film: Animaþie, Comedie,
Familie, Muzical
Cu: Elijah Wood, Pink, Brad Pitt

programe TV / cinema
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CERERI SERVICIU
Ofer serviciu ca bonã. Tele-
fon: 0762/803.604.
Persoanã serioasã, nefumã-
toare, doresc sã îngrijesc
copil (menaj) sau bãtrâni.
Telefon: 0771/563.087.
Doamnã serioasã caut de lu-
cru ca menajerã. Telefon:
0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Restaurant, angajez bucã-
tari. Telefon: 0768/357.485.
ANGAJEZ vânzãtoare stand
Sucpi. Telefon: 0764/444.900.
Atelier de creaþie ºi croitorie
la comandã angajeazã mo-
delieri cu experienþã. Telefon:
0760/652.522.
Caut femeie îngrijire bãtrânã
intern. Telefon: 0729/951.222.

CURSURI
CURSURI DE BUCÃTAR, BRU-
TAR. Telefon: 0723/508.951.

MEDITAÞII
Meditez limba francezã. Te-
lefon: 0723/289.891 ºi 0751/
654.470.
Meditez limba românã, orice
nivel. Telefon: 0754/031.894.

Pregãtesc contabilitate – stu-
denþi, ºomeri, etc. Telefon:
0722/943.220; 0755/139.772.
Meditez matematicã orice ni-
vel. Telefon: 0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Servicii de vidanjare. Telefon:
0748/210.827; 0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez la preþuri
avantajoase + albumuri foto.
Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabilitate
presteazã servicii de calita-
te la preþ avantajos. Telefon:
0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif 0,90
lei/km. Telefon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist marochinã-
rie. Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi frigorifi-
ce la domiciliul clientului. Te-
lefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0722/943.220; 0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând garsonierã etaj
1, zona Ciupercã. Telefon:
0723/223.658.

Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0771/579.669.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament 2 camere
decomandat Rovine. Telefon:
0741/252.102, dupã ora 17.00.
Vând apartament 2 camere în
centru. Telefon: 0351/809.691;
0770/682.554.
Vând apartamnet 2 camere
decomandate , balcon mare,
cu puþine îmbunãtãþiri, zona
Ciupercã etaj 4/10. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0351/459.222.
Particular, vând apartament
decomandat, îmbunãtãþiri,
zona SIF, 43.000 euro. Tele-
fon: 0754/473.757.
Vând apartament 2 camere
decomandate, liber, parchet
lemn, Valea Roºie, vis-a-vis
de Spitalul Militar. Telefon:
0745/456.302.
Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, cen-
tralã termicã, etaj 1/4 preþ
42.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0744/271.225.
Vând apartament sau schimb
cu casã. Telefon: 0723/692.884.

Vând sau schimb 2 decoman-
date Brazdã P-uri, an construc-
þie 1980, îmbunãtãþiri, cu 3 ca-
mere. Telefon: 0724/218.190.
Particular, vând apartament 2
camere decomandate, îmbu-
nãtãþiri, P/7, Sara, 1 Mai, stra-
dal. Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând apartament 2 camere,
Valea Roºie. Telefon: 0753/
534.617.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând sau schimb 3 camere
semidecomandate + WC de
serviciu, 70 mp, et. 2, cu
apartament 2 camere + dife-
renþa. Telefon: 0762/047.095.
Vând (schimb) apartament 3
camere, George Enescu,
parter, cu 2 camere + diferen-
þã imobil, ultra-îmbunãtãþit,
este pretabil firmã. Telefon:
0725/533.042; 0771/510.726.
Vând sau schimb 3 camere
Calea Bucureºti cu 2, comfort
I, etaj inferior, plus diferenþa.
Telefon: 0762/047.095.
Vând apartament 3 camere,
Craiova. Telefon: 0757/322.534.

Vând apartament 3 camere
decomandate, etaj 1, lângã
stadionul Tineretului, 65.000
euro. Telefon: 0733/946.776;
0351/809.320.
Vând apartament 3 camere
70 mp Calea Bucureºti, etaj
2/4. Telefon: 0762/047.095.
Particular, vând apartament 3
camere, 4/4, Rotonda, gre-
sie, faianþã, AC, termopane,
centralã proprie, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0758/063.773.
Particular, vând apartament 3
camere decomandate, ter-
mopan, uºã metalicã, centra-
lã, izolaþie termicã, Craioviþa
Nouã. Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând casã stradal Pleniþa.
Telefon: 0742/608.092.
D+P, 6 camere, pivniþã, utili-
tãþi, teren 1300 mp anexe (3
camere cãrãmidã). Telefon:
0761/824.947.
Vând casã Zãval, Comuna
Gighera - Dolj. Telefon: 0757/
624.843.
Vând casã, cartierul Roma-
neºti. Telefon: 0740/794.854.

Vând casã în Goicea Micã,
stare bunã (5 camere, baie
cu boiler electric, curte mare
ºi grãdinã) – 1.300 mp (su-
prafaþã construitã: 600 mp).
Preþ: 35.000 lei, negociabil.
Telefon: 0760/295.905.
Vând casã în comuna Brã-
deºti, sat Brãdeºtii Bãtrâni.
Telefon: 0743/888.255.
Vând casã + 365 mp teren pre-
tabil amenajare comercialã Pia-
þa Chiriac. Telefon: 0722/226.413.
Vând casã 800 mp teren, lo-
calitatea Podari. Telefon:
0765/252.741.
Vând sau închiriez casã bo-
iereascã pretabil firmã sau la-
borator analize zonã centra-
lã. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã, vie, teren arabil,
pãdure salcâm, etc. Telefon:
0784/736.350.
Vând casã + teren 650 mp str.
Fragilor Aleea II. Telefon:
0751/168.297.
Vând casã 4 camere  cu beci,
anexe gospodãreºti + locul
casei în oraº Novaci – Gorj,
str. „Dumbrava” nr. 1, preþ
100.000 negociabil. Telefon:
0253/466.520; 0751/400.571 ºi
0721/502.557.
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Vând casã bunã cu anexe, te-
ren intravilan ºi extravilan în
comuna Bulzeºti, sat Stoi-
ceºti. Telefon: 0244/312.070;
0722/963.871.
Vând casã demolabilã + te-
ren 379 mp, zonã bunã. Tele-
fon: 0251/531.238; 0351/
457.919, seara.
Vând casã Craiova 3 came-
re, liberã, toate utilitãþile, teren
400 mp, 2 ieºiri, vad comer-
cial. Telefon: 0764/735.304.
Vând casã ºi mobilã + teren
600 mp cartier Romaneºti,
strada Aleea Târgului nr. 26.
Telefon: 0251/428.437.
Vând casã P+M, beci ºi te-
ren cu gard beton Braniºte,
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând urgent! Casã 6 camere,
modernizatã, cu puþ american
ºi 4000 mp teren, vie, grãdi-
nã, pomi, în Livezi – Podari.
Telefon/fax: 0251/522.579.
Vând casã 2 camere str. Rã-
ºinari, dependinþe, gaz, apã,
canal, curte, 161 mp, preþ
45.000 euro, negociabil. Infor-
maþii la telefon: 0723/537.111.
Vând casã bãtrâneascã cu te-
ren intravilan 1000 mp la intrarea
în Palilula, comuna Bucovãþ, ca-
dastru, apã, asfalt, 12 euro/mp,
posibilitate parcelare în 2 loturi.
Telefon: 0749/049.646.
Vând casã neterminatã Craio-
va, Centura de Nord, teren 1560
mp. Telefon: 0720/863.286.
Vând casã ºi curte Braniºte
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Telefon:
0746/260.588.
Vând casã locuit, anexe gos-
podãreºti plus locul casei,
oraº Novaci, jud. Gorj, preþ
120.000 lei (RON), negocia-
bil. Telefon: 0253/466.520;
0721/502.557; 0751/400.571.
Vând casã Craiova 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã sau schimb cu apar-
tament 3 sau 4 camere. Tele-
fon: 0746/498.818.
Vând casã + anexe gospodã-
reºti plus locul casei oraº No-
vaci – Gorj, str. „Dumbrava” nr.
1. Telefon: 0721/502.557;
0751/400.571; 0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu. Te-
lefon: 0753/534.617.

TERENURI
Vând teren 500 mp, “ Lac
Avioane”. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând pãdure POPEªTI – VÂL-
CEA. Telefon: 0766/304.708.
Vând  teren zona Tribunal
Judeþean, str. “Iancu Jianu”.
Telefon: 0746/660.001.

 Primãria Municipiului Craiova organizeazã concurs la
sediul central din str. A. I. Cuza nr.7, în data de 11.02.2013
orele 10.00 – proba scrisã ºi în data de 13.02.2013 – proba
de interviu pentru ocuparea urmãtoarei funcþii publice tem-
porar vacantã de execuþie, din cadrul Direcþiei Administra-
þie Publicã ºi Asistenþã Socialã:

- inspector, clasa I, grad principal- studii universitare
de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv studii superioare
de lungã duratã, absolvite cu diploma de licenþã sau echi-
valentã, vechime în specialitate 5 ani – un post.

Dosarele se vor depune în maximum 8 zile de la data pu-
blicãrii anunþului în Monitorul Oficial, partea a III-a, la
sediul Primãriei Municipiului Craiova din str. A.I. nr.7 .

Bibliografia este ataºatã la sediul instituþiei.
Informaþii suplimentare se pot obþine la telefon 0251/

416.235 interior 358, Serviciul Resurse Umane.

Vând teren central 330 mp
deschidere 2 strãzi. Telefon:
0746/495.167
Vând teren intravilan, 400
mp, situat în Segarcea, str.
“Unirii” nr. 29F (în spatele
Liceului), cadastru. Telefon:
0251/428.415.
Vând teren intravilan, 400 mp
situate în Segarcea, str. Unirii nr.
29F (în spatele Liceului), cadas-
tru. Telefon: 0251/428.415.
Vând terenuri de 1500 mp, 750
mp ºi 1900 mp în Vârvorul de
Sus. Terenurile fiind la stradã
betonatã având toate facilitãþi-
le preþ convenabil. Telefon.
0746/467.922; 0744/220.492.
Vând teren intravilan 12.500
mp împrejmuit cu gard de
beton + construcþie 500 mp.
Telefon: 0721/152.832.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªimnicu
de Sus (600 mp de Lacul Tan-
chiºtilor), negociabil. Telefon:
0351/170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova, an
2002, ITP 2014, 3.500 lei. Te-
lefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Skoda Octavia 1,9 TDI,
fabricaþie 2000, înmatriculatã în
Bulgaria. Preþ 3400 Euro nego-
ciabil. Telefon: 0720/060.256.
Vând Opel Corsa C 1.2., 2002,
benzinã, comenzi volan, 5 uºi,
anvelope noi varã, înscris în
RO, taxele la zi, preþ negocia-
bil 2500 euro. Telefon: 0763/
803.708; 0765/476.042.
Vând Opel Tigra 1400 cc, fa-
bricaþie 1993, înmatriculat 1800
E, negociabil. Telefon: 0740/
316.002.
Vând Opel Astra H, an  2007,
înmatriculat RO, preþ 5300
euro. Telefon: 0761/647.718.
Mitsubishi Galant GLSTD die-
sel, fab. 96 închidere centrali-
zatã, geamuri ºi oglinzi electri-
ce, climã, CD, 289.000 km, în-
matriculatã în Bulgaria, stare de
funcþionare, 700 euro, negocia-
bil. Telefon: 0769/682.917.
Pontiac Transporter 2,3 cm,
benzinã, fabricaþie 93, în sta-
re de funcþionare, nerulatã în
þarã – 550 euro, negociabil.
Telefon. 0769/682.917.
Urgent! Vând Mitsubishi Colt,
an fabricaþie 2006, înmatricu-
lat România, 93000 km, full
option, preþ 3950 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4, anul
1996, 70.000 km reali, Olan-
da, 1500 euro, negociabil. Te-
lefon: 0767/116.092.

DIVERSE
Vând 2 locuri de veci, Cimitir
Sineasca. Tel: 0351/447.472;
0764/060.657.
Vând vin alb,roºu ºi negru.
Telefon: 0744/673.063.
Vând tablou, îngeri, sfinþi, în-
rãmat, tablou picturã peisaj
pãdure. Preþ 25-40 lei. Tele-
fon: 0767/049.976.
Vând cositoare rotativã 1,90
lãþime ºi plug PP2 pentru trac-
tor U 45. Telefon: 0757/624.843.
Vând pianinã Goltermann.
Telefon: 0746/241.210.
Vând bibliotecã, pat, servan-
tã, canapea, ºifonier, vitrinã,
bufet, aspirator. Telefon: 0351/
410.939.
Vând gâºte albe (idem lebe-
de ca aspect) la 50 km de
Craiova, preþ 55 lei bucata.
Telefon: 0747/813.298; 0751/
299.582.
Vând 80 acþiuni la Reloc. Te-
lefon. 0351/459.222.
Vând cãmãºi naþionale. Tele-
fon: 0351/459.222.
Vând convenabil cãrþi beletris-
tice, timbre filatelice, serii
complete neºtampilate, Spa-
nia, Cuba, Iran, Romania. Te-
lefon: 0351/468.839.
Vând puieþi salcâm cu dimen-
siunile 0.5-1 cm, puieþi prun
ºi puieþi nuc. Telefon: 0351/
430.880; 0762/278.639.
Vând rãsad de trandafiri toate
culorile ºi leandru culori alb
ºi frez. Telefon: 0351/430.880.
0762/278.639.
Vând oi convenabil. Telefon:
0251/451.716.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4 gãuri
pt. Opel Astra F Caravan,
montate cauciucuri de iarnã
mãrimea 175/65R 14. Preþ 100
lei/buc. Telefon: 0767/517.023
Vând radio, oglindã interior,
telescop spate pt. Opel Astra
F Caravan ºi 2 oglinzi exte-
rioare, 1 interior pt. Dacia
1300. Preþ negociabil. Tele-
fon: 0767/517.023.
Ozonator: purificã aerul, apã
terapeuticã, mâncare ecolo-
gicã, bãi terapeutice, steriliza-
tor rufe, tacâmuri, frigider. Te-
lefon: 0724/512.304.
Vând bocanci, pantofi ºi ghe-
te piele militari, piese dacia
noi, combinã muzicalã stereo
205 nouã, piei bovinã argãsi-
te, calculator pentru instruire
copii. Telefon: 0735/445.339.
Vând drujbã electricã bunã,
lanþ rezervã noi, burtierã fãrã
picior nouã 25 lei. Telefon.
0761/355.869.
Vând pãsãri de curte: curcani,
gâºte, gãini ouãtoare. Tele-
fon: 0251/285.145; 0762/
278.639.

Vând mobilã (diverse), co-
vor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã. Preþ
negociabil. Telefon: 0743/
462.582.
Vând arzãtoare gaze sobe,
reductor oxigen, foarfecã tã-
iat tablã de banc, arzãtor în-
cãlzire infraroºu cu ceas.
Telefon: 0351/464.563; 0771/
385.734.
Vând centralã Vailand 26 kw,
membranã, apã caldã, de-
fectã. Telefon: 0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iarnã
175/65 R14(82T) M+S pneu-
mant R cu jenþi la 4 gãuri,
preþ 700 Ron, negociabil. Te-
lefon: 0724/281.744.
Vând putinã salcâm 50 ve-
dre nouã – douã uºi cu toc
noi pentru casã, cilindru de
cupru cu þeavã ºi butoi gal-
vanizat pentru þuicã. Telefon:
0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu fe-
restre 3  canate  lemn, uºã
apartament din lemn. Tele-
fon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier, vi-
trinã, maºini de cusut, co-
voare, încãlzitor pe gaze,
instant apã pe gaze, haine
din piele. Telefon: 0745/
753.524.
Vând bufet stil neoclasic ºi
pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã, dia-
metru 38 mm ºi lungã de 300
mm. Telefon: 0351/800.654.
Vând capotã motor Dacia
1100 nouã. Telefon: 0721/
995.405.

Vând mobilã veche de bunã
calitate, preþ bun. Telefon:
0755/498.834.
Vând maºinã de cusut casni-
cã, simplã, acþionatã manual.
Telefon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broascã
40 lei; douã bidoane 60 litri
largi la gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând lanþ drujbã nou lama 40
cm, monedã jubiliarã argint 25
gr, Carol I 1881, 300 euro.
Telefon: 0761/355.869.
Vând avantajos centralã termi-
cã pe gaze, marca Anca –
Pocket – Italia, în funcþiune.
Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru cãldu-
rã instant apã caldã, ºimineu
pe lemne – cãrbuni, stare
bunã. Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termicã pe
gaze, în funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Telefon: 0722/
680.138.
Vând cruce marmurã 1200/
400/100 scrisã - 100 lei; foar-
fecã tablã 15 lei; vas WC fon-
tã cu plutitor 20 lei. Telefon:
0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m, tã-
blii nou – nouþ, saltea, alain
delone 42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret, excepþi-
onal. Telefon: 0725/533.042.

Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi cu-
loare deosebite. Telefon:
0741/772.627.
Vând mobilã sufragerie lemn
masiv, mobilã dormitor, aragaz
patru ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Telefon: 0768/
034.443.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã pe-
rinã electricã; ceas foarte
vechi (peste 100 ani) în stare
de funcþionare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12 cm
lãþime, izolare hidro la bãi,
balcoane, subsoluri. Telefon:
0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane ulei
ºi foiþã aur, convenabil. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13 cu
jantã, aragaz  voiaj douã
ochiuri cu butelie, alternator
12V nou, delcou  motor Da-
cia nou. Telefon: 0251/
427.583.
Vând centralã termicã pe lem-
ne, putinã nouã de 50 vedre
din salcâm, cãruþ curte cu
douã roþi, 2 uºi cu toc pentru
casã noi. Telefon: 0747/
530.981.
Vând planºetã desen (mare)
ºi indicatoare norme deviz ºi
alte cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare din
piele, hidrofor pentru irigaþii.
Telefon: 0728/154.845.
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ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC FRASC FRASC FRASC FRASC FRAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BACRIZCRIZCRIZCRIZCRIZ

anunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul de
lucrlucrlucrlucrlucru al Târu al Târu al Târu al Târu al Târguluiguluiguluiguluigului

Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:
LLLLLuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vineriineriineriineriineri

9.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.00
Sâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – Duminică

9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00

Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237

ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)
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Vând þuicã culoarea berii, þinu-
tã în butoi de dud, minim 5 litri,
10 lei/L. Telefon: 0752/166.330.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muºca-
te cu floare bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Vând maºinã tricotaj mare.
Telefon: 0351/459.222; 0770/
299.997.
Vând 100 baniþe grâu nou,
preþ negociabil. Telefon: 0765/
291.623.
Vând butelii aragaz ºi spalieri
pentru viþa-de-vie. Telefon:
0744/928.444.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând smoalã (bitum), mozaic,
marmurã, putinã 500 l, butoi 700
l stejar. Telefon: 0731/989.215.
Vând aparat de sudurã semi-
automat, flux argon, marca
Telelwin, plus mascã profesi-
onalã electronicã, preþ 1.500
lei ºi picamer marca Bosh
preforator ºi demolator la pre-
þul de 1.500 lei. Telefon: 0769/
880.705.

CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2 came-
re parter- etaj 2 cu balcon.
Telefon: 0760/548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin Bariera
Vâlcii (Spiact). Tel: 0251/
328.244; 0760/884.433.
Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, par-
ter, maximum etajul 2. Tele-
fon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5 ca-
mere + curte minimum 1000
mp, utilitãþi. Telefon: 0723/
466.154.

DIVERSE
Caut cumpãrãtor sau investi-
tor pentru o microfermã de
flori: trandafiri, zambile, frezii
ºi pepinierã pomi fructiferi,
culturã de cãpºuni în sere sau
solarii. Telefon: 0351/430.880.
Caut  beneficiar pentru închi-
riere sau transport de mãrfuri
diverse din judeþ sau þarã.
Posed Dacia Papuc cu 2 lo-
curi. Telefon: 0351/430.880.
Cumpãr tablouri, monede, tim-
bre, ceasuri, icoane, cãrþi poº-
tale, medalii, argintãrii, sãbii,
obiecte regaliste, acte, antichi-
tãþi. Telefon: 0723/926.322.
Cumpãr oglindã mare, NU
dreptunghiularã. Telefon:
0766/304.708.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã tot con-
fortul, strada “A. I. Cuza”,
bloc M18E. Telefon: 0770/
784.539.
Închiriez apartament pentru
familie zona prefecturã. Te-
lefon: 0742/244.476.
Închiriez spaþiu comercial 53
mp, str. “Amaradia” nr. 56,
parter bloc (fosta Cofetãrie
Amaradia) 5 Euro mp. Tele-
fon: 0744/550.349.
Ofer spre închiriere aparta-
ment 3 camere modificat în
4 camere, blocurile K, stra-
da Pãltiniº, parter, acces bi-
lateral, pretabil firmã. Tele-
fon: 0744/541.452.

Ofer spre închiriere aparta-
ment 2 camere, decoman-
date, ultracentral, etaj 2,
mobilat, liniºte ºi igienã
deplinã, microcentralã, aer
condiþionat. Telefon: 0756/
028.300, 0722/956.600.
Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (zona Institut),
complet mobilatã ºi utila-
tã. Telefon: 0764/855.169.
Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon: 0746/
274.204.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon: 0720/
863.286.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, utilitãþi. Telefon: 0748/
105.609.
Particular, închiriez pe ter-
men lung apartament ultra-
central, 4 camere, 2 bãi,
mobilat, centralã termicã,
tot confortul, preþ negocia-
bil. Rog seriozitate! Tele-
fon: 0720/001.909.
Închiriez garsonierã Bule-
vardul 1 Mai. Telefon: 0785/
886.507.
Închiriez apartament trei ca-
mere  G. Enescu. Telefon:
0763/589.837; 0740/240.421.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Tele-
fon: 0770/300.327.
Închiriez apartament 2 ca-
mere Ciupercã, mobilat ºi
utilat. Telefon: 0723/207.953.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (depo-
zit materiale) la casã, strada
Bucovãþ – Craiova. Telefon:
0757/082.201.
Închiriez casã, zona Spitalul
nr. 1, pretabil depozit policli-
nicã privatã etc, cu toate utili-
tãþile necesare: curent 220,
380 V, gaze, canalizare, su-
prafaþa 111 mp + curtea afe-
rentã. Telefon: 0762/611.541;
0251/453.865.

Primesc fete sau bãieþi în
gazdã la bloc. Telefon:
0762/047.095.

CERERI
Caut sã închiriez garsoni-
erã Calea Bucureºti. Ofer
400 lei. Telefon: 0768/
613.555.
Doresc apartament mobilat
2 sau 3 camere. Telefon:
0749/287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Domn serios, 50 ani, fãrã
obligaþii, cu serviciu în Cra-
iova, caut doamnã pentru
prietenie sau cãsãtorie. Te-
lefon: 0740/895.691.
Domn singur doresc doam-
nã 65 ani, fãrã copii. Tele-
fon: 0747/072.472.

Tânãr serios, 36 ani, cu
apartament în Craiova, do-
resc cunoºtinþã cu doamnã
vârstã apropiatã pentru prie-
tenie, eventual cãsãtorie.
Rog seriozitate. Telefon:
0765/908.367.

DIVERSE
MEDICINÃ TRADIÞIONALÃ
CHINEZÃ! Tratament: de
prevenþie, curativ ºi de
completare a deficitului în
organism cu produse
S.N.B.A. Aparaturã medica-
lã pentru familie. Telefon:
0724/512.304.
Familia Ioanim din Maglavit sã
sune la 0721/995.405 pentru
recuperare terenuri agricole.
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.

Profesor universitar pensionar,
doresc, contra retribuþie,
doamnã pentru companie ºi
îngrijire. Telefon: 0351/446.735,
între orele 12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.

CONDOLEANÞE
FAMILIA Cosmina, Camelia
ºi Ionel Pisoi anunþã cu du-
rere în suflet încetarea din
viaþã a nasului lor, PISOI
MARIN. Îþi vom pãstra o
amintire neºtearsã.
FAMILIA Mara ºi Florea
Buþã este alãturi de familia
ºi sotia dragului lor prieten,
PISOI MARIN care a încetat
din viaþa. Dumnezeu sã-l
odihneascã în pace.
FAMILIA Costi, Mirela ºi
Sorin Duþã anunþã trece-
rea în nefiinþã a prietenu-
lui lor drag, PISOI MARIN.
Nu te vom uita niciodatã!
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV
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PREMIER LEAGUE – ETAPA A XXIV-A

Marþi: Aston V. – Newcastle 1-2, Que-
ens PR – Man. City 0-0, Stoke – Wigan
2-2, Sunderland – Swansea 0-0;

Miercuri: Arsenal – Liverpool 2-2, Norwich
– Tottenham 1-1, Everton – West Brom 2-1,
Man. United – Southampton 2-1, Reading –
Chelsea 2-2, Fulham – West Ham 3-1.
Clasament: 1. Man. United 59p, 2. Man.

City 52p, 3. Chelsea 46p, 4. Tottenham 42p,
5. Everton 41p, 6. Arsenal 38p, 7. Liverpo-
ol 35p, 8. Swansea 34p, 9. West Brom 34p,
10. Stoke 30p, 11. Sunderland 29p, 12. Ful-
ham 28p, 13. West Ham 27p, 14. Norwich
27p, 15. Newcastle 24p, 16. Southampton
23p, 17. Reading 20p, 18. Wigan 20p, 19.

Aston V. 20p, 20. Queens PR 16p.

BUNDESLIGA – ETAPA A XX-A

Vineri: Werder – Hannover;
Sâmbãtã: Schalke – Furth, Wolfsburg –

Augsburg, Hoffenheim – Freiburg, Mainz –
Bayern, Dusseldorf – Stuttgart, Hamburg –
Frankfurt;

Duminicã: Nurnberg – M’gladbach, Le-
verkusen – Dortmund.
Clasament: 1. Bayen 48p, 2. Leverkusen

37p, 3. Dortmund 36p, 4. Frankfurt 33p, 5.

Mainz 30p, 6. Schalke 29p, 7. M’gladbach
29p, 8. Freiburg 28p, 9. Hamburg 28p, 10.

Hannover 26p, 11. Stuttgart 25p, 12. Wer-
der 22p, 13. Wolfsburg 22p, 14. Dusseldorf
21p, 15. Nurnberg 21p, 16. Augsburg 13p,
17. Hoffenheim 13p, 18. Furth 9p.

SERIE A – ETAPA A XXIII-A

Vineri: Roma – Cagliari;
Sâmbãtã: Torino – Sampdoria, Napoli –

Catania;
Duminicã: Chievo – Juventus; Palermo

– Atalanta, Pescara – Bologna, Siena – In-
ter, Genoa – Lazio, Fiorentina – Parma, Mi-
lan – Udinese.
Clasament: 1. Juventus 49p, 2. Napoli

46p, 3. Lazio 43p, 4. Inter 40p, 5. Milan
37p, 6. Fiorentina 36p, 7. Catania 35p, 8.

Roma 34p, 9. Udinese 33p, 10. Parma 31p,
11. Chievo 28p, 12. Torino 27p, 13. Sam-
pdoria 24p, 14. Atalanta 23p, 15. Bologna
22p, 16. Cagliari 21p, 17. Pescara 20p, 18.

Genoa 18p, 19. Palermo 17p, 20. Siena 14p.

PRIMERA DIVISION – ETAPA A XXII-A

Vineri: Valladolid – Bilbao;
Sâmbãtã: Osasuna – Celta, Getafe – Depor-

tivo, Espanyol – Levante, Granada – Real M.;
Duminicã: Malaga – Zaragoza, Sevilla –

Rayo, Valencia – Barcelona, Atletico – Be-
tis, Sociedad – Mallorca.
Clasament: 1. Barcelona 58p, 2. Atletico

47p, 3. Real M. 43p, 4. Malaga 35p, 5. Be-
tis 35p, 6. Rayo 34p, 7. Valencia 33p, 8.

Levante 33p, 9. Sociedad 30p, 10. Vallado-
lid 28p, 11. Sevilla 26p, 12. Getafe 26p, 13.

Bilbao 25p, 14. Zaragoza 23p, 15. Espanyol
22p, 16. Celta 20p, 17. Granada 20p, 18.

Osasuna 18p, 19. Mallorca 17p, 20. Depor-
tivo 16p.

LIGUE 1 – ETAPA A XXIII-A

Vineri: Toulouse – Paris SG;
Sâmbãtã: Lorient – Rennes, Sochaux –

St’Etienne, Bordeaux – Valenciennes, Lille
– Troyes, Bastia – Evian, Brest – Nice;

Duminicã: Ajaccio – Lyon, Montpellier –
Reims, Marseille – Nancy.
Clasament: 1. Paris SG 45p, 2. Lyon

45p, 3. Marseille 42p, 4. Rennes 36p, 5.

Bordeaux 35p, 6. Nice 35p, 7. St’Etienne
34p, 8. Lorient 34p, 9. Montpellier 32p, 10.

Toulouse 31p, 11. Lille 30p, 12. Valencien-
nes 30p, 13. Bastia 25p, 14. Brest 24p, 15.

Ajaccio 22p, 16. Sochaux 22p, 17. Evian
21p, 18. Reims 20p, 19. Troyes 16p, 20.

Nancy 15p.

Echipa naþionalã de tineret ºi-a aflat ieri opo-
nentele din grupa de calificare pentru Campio-
natul European din 2015, gãzduit de Cehia.
Reprezentativa Under 21 pregãtitã de Emil Sãn-
doi a fost repartizatã în grupa a ºasea (din 10)
unde principalul adversar va fi redutabila echi-
pã a Germaniei. Muntenegru, Irlanda ºi Insule-
le Feroe completeazã grupa.

Pentru a prinde un loc în play-off (nimeni nu
se calificã direct în afarã de þara organizatoare)
„tricolorii mici” trebuie sã câºtige grupa sau sã
obþinã suficient de multe puncte încât sã se
numere printre cele 4 echipe de pe locul 2 care
vor merge la baraj.

Real Madrid ºi Barcelona au încheiat la ega-
litate, miercuri searã, scor 1-1, în turul semifina-
lelor Cupei Spaniei, într-un meci ce, chiar dacã
nu a mai strãlucit la intensitatea maximã, a pro-
pus fotbalului european un nou nume. La doar
19 ani, fundaºul francez Raphael Varane a de-

CUPA REGELUI SPANIEI – SEMIFINALE – MANªA TUR

Remiza lui VRemiza lui VRemiza lui VRemiza lui VRemiza lui Varanearanearanearanearane
Primul „Clasic” al anului s-a încheiat nedecis, totul urmând sã se decidã pe „Camp Nou”, în returul din 27 februarie

monstrat cã îi poate înlocui cu brio în centrul
defensivei madrilene atât pe Sergio Ramos, cât
ºi pe portughezul Pepe. De partea cealaltã, Bar-
ça ºi-a fãcut jocul de posesie, a dominat, dar
ratãrile lui Pedro, Jordi Alba ºi Alexis i-au costat
pe catalani victoria.

Total atipic, atitudinea defensivã a lui Mou-
rinho nu s-a transpus absolut deloc în acest meci!
Cel puþin în primele 20 minute, când Realul a
atacat furibund, iar Pinto a fost nevoit sã intervi-
nã salvator la lovitura liberã a lui Ronaldo (2) ºi
la ºutul-centrare al lui Callejon (9). Însã catalanii
au reuºit sã echilibreze partida. Transversala lui
Xavi direct din loviturã liberã (21) a anunþat o
altã ºansã mare a lui Pedro, balonul fiind scos de
Varane de pe linia porþii (24). A mai fost o mare
oportunitate a lui Benzema ºi a venit pauza.

La doar patru minute de la reluare, o ieºire
haoticã la ofsaid a lui Callejon l-a lãsat pe Fa-
bregas singur cu Lopez, iar fostul “tunar” nu a
iertat. Evident, totul dupã un assist de manual
al lui Messi. Motivaþi de golul Barçei, madrile-
nii au reintrat rapid în joc, iar Ronaldo a fost la
un pas sã egaleze, însã “capul” sãu din trei
metri a trecut pe lângã poartã. Apoi, catalanii
au avut ocaziile mai mari, Pedro (73) ºi un gol
anulat al lui Messi (78) îngheþând inimile su-
porterilor madrileni.

Autor al unui meci perfect în defensivã, Rap-

hael Varane a fost salvatorul Realului ºi în atac.
Puºtiul adus de Mourinho de la Lens în 2011
ºi-a completat meciul perfect cu golul egaliza-
tor. La o centrare de pe partea dreaptã a lui Ozil,
care a devenit cel mai bun pasator al madrileni-
lor din ultimii 14 ani în “Clasice”. “Un cap impe-
cabil pentru un rezultat echitabil”, a scris coti-
dianul As în comentariul live al partidei. Un gol
care a completat o searã perfectã pentru Vara-
ne, care la 19 ani ºi 280 de zile a devenit al doi-
lea cel mai tânãr jucãtor marcator în “El Clasi-
co” dupã Messi, ºi o searã mai slabã a Realului.
Un gol care pune presiune pe Barcelona în re-
tur ºi care salveazã speranþele madrilene la câº-
tigarea uneia dintre cele douã competiþii în care
Realul a mai rãmas în joc: Cupa Regelui ºi Liga
Campionilor. Rezultatul final îl vom afla însã
peste aproape o lunã, pe 27 februarie, dupã re-
turul de pe “Camp Nou”.

Echipe
Real: Lopez – Essien, Varane, Carvalho,

Arbeloa – X. Alonso, Khedira – Callejon (Mo-
drici 58), Ozil, Ronaldo – Benzema (Higuain 63).
Barcelona: Pinto – Alves, Pique, Puyol, J. Alba
– Xavi, Busquets, Fabregas (Thiago 85) – Pe-
dro (Sanchez 76), Messi, Iniesta.

Manºa tur a celeilalte partide din semifinale,
care a opus lui Atletico pe Sevilla, a avut loc
asearã, dupã închiderea ediþiei.

Alexandru Maxim a semnat, miercuri, un
acord valabil patru sezoane ºi jumãtate cu for-
maþia germanã VfB Stuttgart, unde va câºtiga
nu mai puþin de 50.000 de euro pe lunã ºi va
purta tricoul cu numãrul 44. Cât o priveºte pe
Pandurii, gruparea gorjeanã s-a ales cu 1,5 mili-
oane de euro de pe urma transferului.

Mijlocaºul naþionalei a dezvãluit primele
impresii pe care i le-au fãcut nemþii.

“Transferul la Stuttgart este un pas impor-
tant în carierea mea, îmi doresc sã confirm. Va fi
însã foarte greu, fiindcã ei au jucãtori valoroºi,
însã voi face tot ce depinde de mine ca sã mã
impun. A fost o ofertã neaºteptatã, pentru cã
se discuta de alte echipe. Totul s-a petrecut
foarte rapid. Ma bucur cã s-a rezolvat, îmi do-
ream un transfer în strãinãtate.

Maxim, pânã în 2017 cu Stuttgart
Nu am luat legãtura cu noii mei colegi, dar

am vorbit aproape douã ore cu antrenorul ºi am
rãmas impresionat de mentalitatea lor. Sigur mã
voi adapta rapid”, a spus Maxim pentru Dolce
Sport.

Jurnaliºtii de la Kicker au fãcut o scurtã pre-
zentare a lui Maxim. Nemþii au spus despre el
cã ar fi al patrulea român care va îmbrãca tricoul
lui Stuttgart, însã i-au uitat pe Alexandru Sãt-
mãreanu ºi pe Sergiu Radu:

“Maxim este al patrulea român la Stuttgart
dupã Ionel Ganea (107 meciuri, 34 goluri), Flo-
rin Rãducioiu (19 meciuri, 4 goluri) ºi Ciprian
Marica (93 de meciuri, 19 goluri). E noul fotba-
list din România care vrea sã cucereascã inimi-
le ºvabilor, predecesorii lui n-au lãsat impresia
doritã”, au notat nemþii, deºi Ionel Ganea este

unul dintre cei mai apreciaþi atacanþi care au
evoluat la Stuttgart.

Atacantul român Marius Niculae a plecat
de la FC Vaslui pentru a semna cu fosta sa
echipã Sporting Lisabona, oficialii clubului
lusitan oferindu-i un contract pe un an ºi ju-
mãtate.

Niculae, 31 ani, revine astfel la clubul portu-
ghez, pentru care a mai evoluat între 2001 ºi
2005, la prima sa experienþã peste hotare.

Transferul a fost confirmat ieri de site-ul
oficial al echipei lusitane, care i-a urat bun venit

Se întoarce pe „Alvalade”

Sporting a anunþat cã l-a achiziþionat pe Marius Niculae
lui Marius Niculae.

Cel supranumit “Sãgeatã” a fost cel mai bun
marcator al echipei FC Vaslui în prima parte a
Ligii 1, când a marcat 11 goluri pentru echipa
lui Adrian Porumboiu.

Marius Niculae a fost transferat de Vaslui în
vara anului 2012 de la Dinamo contra sumei de
300.000 de euro. Jucãtorul mai avea contract cu
gruparea moldavã încã un an ºi jumãtate.

În 2001 Niculae a ajuns la Sporting Lisabo-

na de la Dinamo pentru 3 milioane de euro,
suma declaratã în presã de responsabilii trans-
ferului, deºi real s-a speculat cã lusitanii ar fi
plãtit 4,5 milioane.

Niculae a marcat 14 goluri în 59 de meciuri
pentru Sporting Lisabona înainte de a pleca la
Standard Liege (Belgia) în 2005. În afarã de
Dinamo, Sporting, Standard ºi FC Vaslui, Ni-
culae a mai evoluat la Mainz (Germania), In-
verness (Scoþia) ºi Kavala (Grecia).

PRELIMINARII CE 2015
Tragere la sorþi cu ghinion

Naþionala Under 21,
în grupã cu Germania!

Digi Sport 1
18:00 - HANDBAL (M) – Liga Naþionalã:

Univ. Suceava – Caras Severin / 20:00 – FOT-
BAL – Meci amical (Antalya): Steaua – Sturm
Graz (Austria).

Digi Sport 2
17:45 – BASCHET (M) – Liga Naþionalã: BC

Timiºoara – SCM Oradea / 19:30 – POLO – Liga
Mondialã: Ungaria – România / 21:30 – FOT-
BAL – Camp. Franþei: Toulouse – Paris SG.

Digi Sport 3
16:45 – HOCHEI – Liga MOL: Miercurea Ciuc

– Ujpest (Ungaria) / 19:15 – HOCHEI – Liga MOL:
Corona Braºov – Miskolci (Ungaria) / 21:45 –

FOTBAL – Camp. Italiei: AS Roma – Cagliari.

Dolce Sport
14:00 – TENIS – Cupa Davis: Elveþia – Cehia.

Eurosport
12:15 – SCHI FOND – CM Soci (Rusia) /

14:00 – SNOOKER – Masters-ul german (Ber-
lin) / 18:45 – SÃRITURI CU SCHIURILE –
CM Harrachov (Cehia) / 21:00 – SNOOKER –
Masters-ul german (Berlin) / 1:00, 2:15 –
SANIE – CM.

Eurosport 2
19:00 – FOTBAL – Liga secundã germanã:

Union Berlin – Sandhausen / 21:30 – FOTBAL –
Camp. Germaniei: Werder Bremen – Hannover.

SPORT LA TV ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECTSPORT LA TV ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECTSPORT LA TV ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECTSPORT LA TV ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECTSPORT LA TV ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECTSPORT LA TV ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECTSPORT LA TV ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECTSPORT LA TV ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECTSPORT LA TV ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT



C     M     Y       K

C     M     Y       K

20 / cuvântul libertăţii vineri, 1 februarie 2013sport

Ca de obicei în partidele dispu-
tate în Sala Polivalentă, handba-
listele lui Bogdan Burcea au avut
iniţiativa în prima repriză, intrând
în avantaj la pauză, însă au avut
ac eleaş i momente de cădere în
partea secundă, permiţând adver-
sarelor să revină şi chiar să preia
conducerea. Numai c ă atunci îşi
intră în rol publicul, un mare atu
al echipelor craiovene din mo-
mentul în care s-au mutat în „Po-
livalentă”, iar aportul acestuia este
decisiv. Carmen Amariei a fost
primită în urale de cei 3.500 de
suporteri prezenţi la meciul de luni

S-au stabilit toate
sferturile Cupei Africii

Togo este ultima echipă care a obţinut calificarea în
sferturile de finală ale Cupei Africii, după ce a terminat la
egalitate, scor 1-1, cu Tunisia, goluri marcate de Gakpe
(13), respectiv Mouelhi (30 – pen.), într-un meci din grupa
D. În celălalt joc de miercuri seara, Coasta de Fildeş a
remizat cu Algeria, scor 2-2, goluri marcate de Drogba (77)
şi Bony (81), respectiv Feghouli (64 – pen.) şi Soudani
(70). Clasamentul final al grupei D: 1. Coasta de Fildeş 7p
(7-3), 2. Togo 4p (4-3), 3. Tunisia 4p (2-4), 4. Algeria 1p
(2-5). Sferturile de finală se dispută după programul: Gha-
na – Capul Verde (sâmbătă, ora 17, la Port Elizabeth), Afri-
ca de Sud  Mali (sâmbătă, ora 20.30, Durban), Coasta de
Fildeş – Nigeria (duminică, ora 17, Rustenburg), Burkina
Faso – Togo (duminică, ora 20.30, Nelspruit).

Pagină realizată de COSMIN STAICU

Handbal, Liga Naţională,
etapa a 12-a

SCM Craiova - Corona Braşov 22-21 (12-9)
SCM Craiova: Barbu - Apipie 4 goluri (1 din 7m), Briscan 2, Băbeanu

2, Nicu 2, Mitran 1, Ilie 1, Florică. Au intrat: Munteanu, Vlăsceanu -
Amariei 5 (3 din 7m), Dincu 1, Gogoriţă 4. Antrenor: Bogdan Burcea.

Corona Braşov: Portari: Dedu - Burghel 5 (3 din 7m), Ţăcălie 4,
Chiper 3, Pricopi 2, Hotea 2, Şorodoc 1. Au intrat: Mârcă, Sântămărean
- Druţu 2, Pop 1, Brînzan 1. Antrenor: Mariana Tîrcă.

Cu un suport fantastic din partea fanilor, handbalistele Craiovei
au învins după un meci dramatic echipa Marianei Tîrcă,

o pretendentă la cupele europene
seara şi a fost principala marcatoare
a echipei, cu 5 goluri, reuşind să
transforme 3 aruncări de la 7 me-
tri din 4 încercări. De altfel, Bog-
dan Burcea i-a prilejuit debutul cu
gol la o asemenea situaţie. Interul
de 34 de ani a avut o contribuţie
importantă şi în faza defensivă, dar
şi în ultimul minut de joc, atunci
când a reuşit să conserve avanta-
jul de un gol în momentul în care
adversarele declanşaseră o apăra-
re avansată şi agresivă. Amariei a
fost susţinută din tribune şi de prie-
tenul său, fostul căpitan al Univer-
sităţii Craiova, Dorel Stoica.

Gogoriţă nu-i minciună!
Decisivă a fost, însă, pe f inal

proaspăta internaţională a Craio-
vei, Alexandra Gogoriţă, c are a
marcat de 4 ori consecutiv şi îm-
preună cu publicul, c are şi-a în-
curajat frenetic favoritele, a dus
echipa din Bănie spre al doilea suc-
ces al sezonului, spre disperarea
Marianei Tîrcă,  fosta mare jucă-
toare neizbutind să se facă auzită
în atmosfera infernală din sală. În
ultimele două jocuri disputate în
„Polivalentă”, cu viceampioana
Jolidon Cluj  şi cu ocupanta locu-

lui 3, Corona Braşov, fetele lui
Bogdan Burcea au strâns tot atâ-
tea puncte cât acumulaseră în
restul jocurilor. La finalul turului,
SCM are 6 puncte din 10 partide,
se află pe locul 9, iar luni, de la
ora 17.30, tot în Sala Polivalentă,
va întâlni una dintre cele două
echipe pe c are le devansează,
CSM Ploieş ti. Până atunc i, astăzi,
de la ora 13, handbalistele se vor
întâlni cu elevii Şcolii Gimnaziale
” Nicolae Bălcesc u” (fos tă nr.  39)
din cartierul Rovine.

Tîrcă a urlat,
dar a fost acoperită de public
Antrenorul Craiovei, Bogdan

Burc ea,  a c aracterizat la final jo-
cul cu Braşovul: „Noi suntem o
ec hipă cu aspiraţii diferite,  ele se
bat la cupele europene, noi la evi-
tarea retrogradării.  Mă buc ur
pentru victorie,  felicit echipa şi
sper să c onc retizăm ultimele trei
punc te câştigate printr-o victo-
rie împotriva Ploieştiului. Sper să
rămânem c u pic ioarele pe pă-
mânt şi să ne facem datoria şi
luni în faţa c âtorva mii de spec-
tatori pe c are îi felic it ş i le mul-
ţumesc  pentru prezenţa în număr

mare”, a dec larat Bogdan Bur-
cea.  Despre evoluţia lui Carmen
Amariei,  tehnicianul a afirmat:
„Pentru mine c ontează ec hipa,
numele nu sunt atât de impor-
tante.  Contează să se integreze
în echipă, o felic it,  a avut acţi-
uni,  a pus umărul la acest rezul-
tat,  însă ec hipa es te primordială
pentru mine”.  De partea c ealal-
tă, Mariana Tîrc ă a fos t extrem
de dezamăgită de scor,  mai ales
că echipa sa a fos t devansată de
HC Zalău după această rundă:
„Din păcate, am pierdut punc te
importante, după un meci greu,
în faţa unei echipe care a juc at
cu c uţitul la os . Era important
pentru noi să câştigăm partida,  ca
să înc heiem turul c u o vic torie,
mai ales c ă vom începe returul
tot în deplasare,  la Cluj. Munc im
la antrenamente, dar, din păcate,
pe teren,  la meciuri, parcă fac em
altc eva, dec ât pregătim. Le-am
spus tot timpul ce trebuie să facă,
dar parcă am vorbit în gol. Mai
avem un retur  în faţă, totul es te
posibil, iar obiectivul nostru ră-
mâne nesc himbat,  respec tiv, cla-
sarea pe un loc c are să ne asigu-
re calificarea în c upele europe-
ne”, a dec larat Mariana Tîrc ă.
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Copil şi Nielsen
deschid meciul
România -
Danemarca

Jucătorii Marius Copil şi Fre-
derik Nielsen se vor confrunta as-
tăzi, în primul meci al întâlnirii de
Cupa Davis România - Danemar-
ca, din turul I al Grupei I din Zona
Euro-Africană, conform tragerii la
sorţi de ieri, de la Cluj-Napoca. Me-
ciurile se vor disputa în sala „Ho-
ria Demian”, pe o suprafaţă rapi-
dă, playflex turf - 8 mm. Românii
sunt favoriţi cerţi, în condiţiile în
care nordicii au un singur jucător
cu clasament ATP, Frederik Niel-
sen. Acesta evoluează mai mult în
meciuri de dublu, fiind campion en-
titre la Wimbledon alături de brita-
nicul Marray, titlu câştigat în de-
trimentul cuplului Tecău-Lindstedt.
Ordinea meciurilor România-Dane-
marca este următoarea: astăzi, în-
cepând cu ora 13, meciurile de sim-
plu Marius Copil (151 ATP) - Fre-
derik Nielsen (482 ATP) şi Adrian
Ungur (103 ATP) - Martin Peder-
sen (fără clasament). Mâine, de la
ora 15, meciul de dublu: Horia Te-
cău /Florin Mergea - Frederik Niel-

sen/Thomas Kromann iar dumini-
că, de la ora 13, meciurile de sim-
plu Adrian Ungur - Frederik Niel-
sen; Marius Copil - Martin Peder-
sen. Câştigătoarea va întâlni în tu-
rul următor Olanda, într-o dispută
programată între 5-7 aprilie. Dacă
vor trece de danezi, tricolorii ar pu-
tea evolua chiar la Polivalenta din
Bănie împotriva olandezilor, Craiova
fiind, alături de Bucureşti, unul din-
tre oraşele propuse pentru a găzdui
meciul din primul tur al play-off-ului
din grupa I a Cupei Davis, zona Euro-
Africană. În primul tur al grupei Mon-
diale, programat tot în acest week-
end, se vor disputa jocurile: Canada
– Spania (suprafaţă rapidă), Italia –
Croaţia (zgură), Belgia – Serbia (zgu-
ră), SUA – Brazilia (rapid), Franţa –
Israel (rapid), Argentina – Germania
(zgură), Kazahstan – Austria (zgu-
ră), Elveţia – Cehia (rapid).

Cupa Davis

Ac ţiunile de promovare a bas-
chetului au devenit o obişnuinţă
pentru ec hipa Universităţii Cra-
iova, care îşi permite să se şi re-

Baschetbaliştii au jucat la „Elena Cuza”

laxeze la mijloc ul săptămânii,
având o perioadă cu meciuri fa-
cile. După ce au făcut spectac ol
alături de elevii de la „Fraţii Bu-

zeş ti” ş i „Şte fan Odobleja”,
Dzambic ş i colegii săi au trecut,
ier i, pentru un joc-şc oală cu puş-
tii de la Colegiul „Elena Cuza”.
Într-o sală de sport puţin mai
mare decât un semicerc din „Po-
livalentă”, jucătorii lui Andelko
Mandic  s-au împărţit în echipe
de câte 3 pentru a da o replică
ec hipei masculine ş i celei femi-
nine a lic eului.  Show -ul a fost
completat de masc ota clubului,
care, încă, aşteaptă un nume, pro-
punerile putând f i făcute în con-
tinuare pe pagina de facebook a
Sălii Polivalente.  Următorul joc  al
alb-albaş tr ilor  es te programat
luni, după cel al handbalis telor,
de la ora 19.30, împotriva penul-
timei clasate,  Farul Cons tanţa.

Voleibalistele,
eşec la zero în capitală

Echipa feminină de volei a Craiovei a pierdut meciul
susţinut în deplasare luni seara, contra formaţiei CSM
Bucureşti, scor 0-3 (16-25, 18-25, 24-26), contând pentru
etapa a 15-a a Diviziei A1. „A fost un meci câştigat pe
merit de echipa gazdă. Noi am intrat greu în joc şi pot
spune că abia după jumătatea setului doi fetele au jucat
aşa cum mă aşteptam. În setul 3 am jucat de la egal la egal
şi cu mai multă concentrare în finalul setului puteam să
scriem altfel istoria acestui joc”, a declarat antrenorul
Mircea Dudaş, care le-a folosit pe parcursul jocului pe:
Buz, Galan, Ilina, Pereyra, Bobi, Vâlcu, Postea şi Pristavu
(libero). SCM Craiova a rămas pe locul 8, iar în etapa
următoare va sta.


